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OKUPANTAI JAUDINASI UŽSIENIO 
LIETUVIŲ LAISVINIMO VEIKLA

Pastaruoju metu Lietuvos bol
ševikai dažnai piktai užsikabina 
užsienyje esančius lietuvius ir 
jų organizacijas bei spaudą, štai 
Vilniaus radijas vasario ’26 die
nos transliacijoje kalba apie tai, 
kad “nemaža įniršio išlieja ant 
Lietuvos liaudies lietuviški pirk
liai, dvarininkai, prelatai ir bu
vę korikai hitlerininkai, dabar 
besibastą po pasaulį už tarybi
nės sienos”.

Jei jau kalbėti apie “įniršį”, 
tai jį išlieja pati Lietuvos liau
dis ant Lietuvos ir Maskvos bol
ševikų, kurie teroro priemonė
mis laiko tą liaudį sukaustę. Lie
tuvos bolševikų jaudinimasis dėl 
Vliko veiklos tik rodo, kad toji 
veikla eina tikruoju keliu, O’ tos 
veiklos tikslas, kad bol'števikai 
iš Lietuvos išsikraustytų. (E)
Jaunimo “suburžuazėjimas”

(E) Okupuotoje Lietuvoje ir 
kitose sovietinėse respublikose 
dabar duotas signalas pradė'tii 
plačią kampaniją prieš jaunimo 
ir ypač studentų “suburžuazėji- 
mą”. šita “ideologinė ofenzyva” 
pradėta ryšium su visasąjungi
nio komjaunimo centro komite
to posėdžiais, kuriuose iškilo la
bai nepageidaujami Kremliui 
faktai. Sovietinių kraštų jauni
mas mintąs “gandais” ir “išmįs- 
lais”, jaunime esą pastebima 
“nihilistinė” ir “nesveika” lai
kysena. ir panašiai. Toji “per
auklėjimo” ofenzyva būsianti 
nukreipta ypatingai į aukštes
niųjų ir aukštųjų mokyklų jau
nuolius. Dėl jų bolševikų vado- 
vybe^labiausiai ir jaudinasi, nes 
tokie “buržuazinių palinkimų” 
jaunuoliai, išėję į gyvenimą, ga
lėtų tas nepageidaujamas pažiū
ras platinti ir tarp kitų. Iš viso 
numatyta sustiprinti marksisti
nių lęninistinių “mokslų” sklei
dimą-tiek miestuose, tiek pro
vincijoje.
Smulkina kolchozus

(E) Žemės ūkio specialistų 
pasitarime Vilniuje ž. ū. min. 
pavaduotojas J.. Kriaučiūnas pa
sakė, kad “vykdant kolūkių 
stambinimo politiką buvo pada
ryta ir klaidų. Taisant šias klai
das, pernai respublikoje buvo 
susmulkinta 117 kolūkių... Ta
čiau kolūkių nustambinimo dar
bas dar nebaigtas”. Iš prane
šimų tame pasitarime matyti, 
kad pertvarkomi ir brigadų dar
bo rajonai. Ir pačioje sovietų 
spaudoje yra buvę kritikos, kad 
kolchozų ir sovehozų brigadų 
veikimo plotas perdaug platus ir 
kad kolchozininkai sugaišta per
daug laiko, kol nueina į darbo
vietę arba iš vienų ūkinių pasta
tų iki kitų.’
“Seimo” posėdžiai

(E) Okupuotos Lietuvos 
“aukščiausioji taryba” kovo 12 
dieną ir sekančiomis dienomis 
buvo susirinkusi penktajai se
sijai. Dienotvarkėje buvo šie 
punktai: 1. Lietuvos valstybi
nio 1957 m. plano liaudies ūkiui 
išvystyti tvirtinimas. 2. Lietu
vos valstybinio biudžeto 1957 m. 
ir 1955 m. biudžeto vykdymo 
apyskaitos tvirtinimas. 3. Aukš
čiausiojo teismo rinkimai. 4. 
Aukšč. tarybos įsakų tvirtini
mas. 5. Biudžeto komisijos p-ko 
rinkimas. Sesiją atidarė aukšč. 
tarybos p-kas Niunka. Kalbas 
pasakė kelios dešimtys deputa

tų, bet visiems žinoma, kad jos 
visos iš anksto tam tikrų cent
rų paruošiamos ir tikrinamos, 
tad tikrų diskusijų ir negali bū
ti. Ką kompartijos centras ir 
sovietinė valdžia nustato, tas 
deputatų ir tvirtinama. Kalbose 
buvo iškelta ir eilė “trūkumų”. 
Gamybos planai, esą, nepildomi, 
gamybiniai susitarimai nevyk
domi, tokiu būdu žlugdomi ir 
bendrieji ūkio planai. Buvo pa
liesti ir kultūros reikalai. Dep. 
Banaitis (Pagėgių apyg.), iš- 
liaupsinęs tariamus sovietinius 
kultūros “laimėjimus”, paminė
jo ir kai kuriuos trūkumus: 
menininkams trūkstą gero re
pertuaro, kvalifikuotų vadovų ir 
—- muzikos instrumentų...
Suverenumo parplėtimas

(E) Ryšium su aukščiausios 
tarybos Maskvoje priimtais nu
tarimais atskiroms sąjunginėms 
respublikoms “duoti daugiau 
teisių”, ir Lietuvos bolševikai 
pastaruoju laiku dažniau ima 
kartoti pasaką apie tas “teises”. 
Net Valst. planavimo komisijos 
p-ko pavaduotojas Kazys Pivo
riūnas anot Vilniaus radijo kal
bėdamas apie ūkinius planavi
mus neiškentė nepalietęs “sąr- 
junginių respublikų suverenu
mo ir jų teisių išplėtimo” klau
simo. Įdomu, ką Pivoriūnas lai
ko “suvereninėmis teisėmis”. 
Girdi, “kiekviena sąjunginė res
publika savo teritorijoje sava
rankiškai sprendžia darbo, že
mės turtų panaudojimo, žemė
tvarkos, švietimo, sveikatos, šei
mos ir kt. klausimus”. Tai tik 
tokios tos “suvereninės teisės”. 
(Matyt Pivoriūnas svarbesnių 
teisių ir nežino, šiaip juk būtų 
suminėjęs). Bet ir čia suminė
tos teisės tėra fiktyvės, nes visa 
(šiaip ar taip ir Pivoriūno išvar
dintose srityse) vairuojama iš 
Maskvos.

Tas pats Pivoriūnas kalba apie 
“kolchozinės sistemos pranašu
mą”, apie “klestintį kultūros 
gyvenimą” ir panašias nesąmo
nes. Giriasi, kad “iš pirkios iš
stumta maldaknygė”, bet ar ne 
per anksti giriamasi? Visi žino, 
kad viskas okupuotuose kraštuo
se daroma pagal sovietų kurpalį. 
Kaip tik koks vėjas pučia Mas
kvoje, tuojau sovietų pakalikai 
okupuotuose kraštuose, užuodę 
naują kvapą, iš kailio neriasi 
siderinti. Taip Stalino laikais 
visi himnus giedojo apie Stali
no saulę, o dabar naujų ponų 
uždaigas pildo — rašo, sakysim 
apie “kultūrą”.

Silevičiūtė sostinėje
NEW YORKAS. — Birutė Bi- 

levičiūtė, atskridusi pereitą pen
ktadienį iš Frankfurto (ne iš 
Stockholmo, kaip anksčiau ra
šyta) į New Yorką, pernakvojo 
pas Amerikos Lietuvių Informa
cijos Centro direktorę M. Kižy- 
tę ir kitą dieną išvyko su savo 
dėde pulk. K. Škirpa į Washing- 
toną, D. C.

New Yorke ją aplankė Vliko 
atstovai — prof. Kaminskas, 
Blazas ir Vainauskas.

Birutė Bilevičiūtė pernai rug
sėjo mėnesį paspruko iš sovie
tų eksursinio laivo Stockholme 
ir gavo politinės prieglaudos tei
sę Švedijoje. Ji yra geografė ir 
dėstė pedagoginiame institute 
Vilniuje.

George Lovas, vengru laisvės kovotoias, bėga sukarpęs naują 
Vengrijos komunistinę vėliavą Jungtinėse Tautose.

NAUJASIS JORDANIJOS ARMIJOS
ŠTABO VADAS PABĖGO Į SKILI į

Gen. Ali Hayari prikaišioja karaliui draugystę 
su nearabu kraštu užsienio karimais atstovais

AMIMĄN, Jordanija. — Karaliaus Hussein pasirinktas gene
rolas Į armijos štabo viršininkus gen. Ali Hayari, suradęs progą, 
dūmė į Siriją ir iš ten pranešė, kad jis atsisakė iš šių aukštų ir 
patikimų pareigų.

Gen. Hayari buvo paskirtas 
vietoj gen. Ali Nuwara, kuris 
yra taipgi pabėgęs į Siriją, tei
kiančią Husseino politiniams 
priešininkams prieglobstį.

Sirijos sostinėj Damaske bu
vo paaiškinta, kad tarp kara
liaus Husseino ir jo pasirinktojo 
štabo viršininko Hayari jokios 
artimos draugystės niekad ne
buvo. Gen. Hayari kaltina kara
liaus rūmus už paruošimą są
mokslo prieš tariamuosius suki
lėlius (premjerą Nabulsį, armi
jos 'štabo viršininką gen. Nuwa
ra) kartu už užsienio karo at
stovais, iš nearabų šalių, šis 
karaliaus rūmų sąmokslas buvęs 
nukreiptas prieš Jordanijos ne
priklausomybę ir laisvę, pasakė 
pabėgęs štabo viršininkas.
Reikalauja išduoti gen. Nuwara

Naujasis štabo viršininkas 
gen. Hayari pabėgo pas sirus, 
pasinaudodamas karaliaus misi
ja, susitarti su Sirija dėl jo 
pirmtako generolo Nuwara ir 
kitų pabėgusių Jordanijos kari
ninkų išdavimo. Vos tik perva
žiavęs sieną, gen. Hayari prane
šė per savo uošvį sen. Sedky 
ai Kassem, kad jis pasitraukia 
ir pasilieka politiniu pabėgėliu 
Sirijoj. Uošvis išvažiavo į Da
maską perkalbėti žentą, kad jis 
grįžtų, gavęs iš premiero Kha- 
lidi užtikrinimą, kad jam nieko 
neatsitiks.

Naujasis štabo viršininkas
Laikinu 'štabo viršininku pa

skirtas gen. Habes Majali, pus
brolis Hazza Majali, kuris perei
tais metais buvo premjeru ir bu
vo linkęs įtraukti Jordaniją į 
anglų vadovaujamą Bagdado 
paktą iš Anglijos, Irako, Turr 
kijos, Pakistano ir Irano.

Gen. Majali yra kilęs iš be
duinų. Karalius begali pasiti
kėti tik Jordanijos dykumų tau
telių kariais, ne generolais, iš
ėjusiais iš miestelėnų luomų. 
Tokiems Egipto prezidentas Na- 
sseris ir jo prosovietinė politi
ka yra didžiausiu pavyzdžiu.

Sovietai darosi 
sukalbamesni dėl 
nusiginklavimo

Taip informuoja Harold Stassen
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pasinaudojant Velykų pertrau
ka, JAV atstovas nusiginklavi
mo konferencijoj Harold Stas
sen atvyko iš Londono painfor
muoti valstybės sekretoriij Dul
les apie derybų eigą.

Valstybės departamento tuo 
reikalu pareiškime tvirtinama, 
kad Sovietai pastaruoju laiku 
pradėjo rodyti daug didesnį no
rą susitarti dėl nusiginklavimo. 
Beje, pačiu- esminiu klausimu 
JAV-SSSR nuomonės ir toliau 
lieka tos pačios ir griežtai prie
šingos.

JAV reikalauja pirma susitar
ti dėl tarptautinės ginklavimo
si, arba nusiginklavimo kontro
lės ir po to uždrausti atominius 
ginklus. Sovietai liko prie savo: 
pirma uždrausti atominius gin
klus ir tik po to tartis dėl tarp
tautinės kontrolės prižiūrėti, 
kad šalys laikytųsi duotų pasi
žadėjimų.

Amerika atleidžia 
varžtus prekybai su 
komunistine Kinija
Patenkino anglų, japonų 
prašymą

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV davė sutikimą Anglijai ir 
Japonijai išplėsti prekybą su ko
munistine Kinija.

Gal būt, kad šia nuolaida pa
sinaudos ir kitos sąjunginės val
stybės, norinčios uždirbti iš pre
kybos su komunistais. Bet pati 
Amerika ir toliau vengs bet ko
kios prekybos su komunistine 
Kinija. *

. . nt.NŲ PhulO
Generalinis JAV pašto viršinin

kas Arthur Summerfield, kuris at
vyko Į kongreso komitetą prašyti 
daugiau pinigu pašto reikalams.

Sirija stiprinasi
Jordanijos pasieny

Karaliaus sunkumai nesibaigia
KAIRAS. — Sirija pasiuntė 

prie Jordanijos sienos dar 1,000 
kareivių. Ji tebelaiko iš invazi
jos į Egiptą dienų 3,000 karei
vių Jordanijoj.

Sirijoj susiorganizavo “lais
vųjų” Jordanijos karininkų gru
pe, vadovaujama pabėgusių 'šta
bo viršininkų generolų Numara 
ir Hayari.

Egipto spauda išvardijo Ame
riką ir Anglija, kaip užsienio val
stybes, su įkurių karo atstovais 
karalius Hussein susimokęs iš
vaikyti Nabulsi vyriausybę. Na- 
bulsi įėjo į naująją Khalidi vy
riausybę užsienio reikalų minis- 
teriu. Bet jis gali bet kurią 
dieną pasitraukti ir sukelti nau
ją krizę Jordanijoj.

Prancūzija taupo 
iš karo biudžeto

šė per savo uošvvį sen. Sedky 
PARYŽIUS. — Finansų mi- 

nisteris Ramadier paskelbė nau
ją biudžetą, $750 mil. mažesnį, 
mgu 1956 metais.

Sutaupyti šią sumą buvo ga
lima tik vienu būdu — suma
žinant kariuomenę.

Pastarųjų metų biudžetas sie
kė $11.4 bil. Ateinančių metų 
bus (mažesnis. Išlaidos 
bus sumažintos, sumažinus ka
riuomenę 100,000 vyrų ir su
trumpinus karinės prievolės ^lai
ką nuo 30 mėnesių iki 24 mėne
sių.

Prancūzija pasekė Angliją, ku
rios naujoji vyriausybė taipgi 
nutarė mažinti kariuomenę ir 
apsiginklavimo išlaidas, kad ga
lėtų suvesti užsienio prekybos 
balansą. Prancūzų finansų mi- 
nisteris Ramadier reikalavo dra
stiškai mažinti vyriausybės iš
laidas, norint apsiginti nuo in
fliacijos pavojaus. Anglijos ir 
Prancūzijos pavyzdžiu paseks 
ir kitos Nato šalys, daug mažes
nės ir daug sunkiau nešančios 
apsiginklavimo naštą.

Bėga jugoslavai
VIENA, Austrija. — Kas mė

nesį apie 1,000 žmonių atbėga į 
Austriją iš Tito Jugoslavijos. 
Austrai, jau ir taip prisikamavę 
nuo vengrų pabėgėlių, nebežino, 
ką daryti.

Jugoslavai iš didžiausios da
lies atbėga į Austriją ieškodami 
geresnio gyvenimo.

SOVIETAI LAIKO EISENHOWERIO 
PROGRAMĄ PAVOJINGA PASAULIUI 
Kremlius kviečia 4 didžiuosius pasmerkti 
kartu jėgos vartojimą užsienio politikoje

MASKVA. — Sekmadienį Sovietai paskelbė turinį savo notų, 
kurias pereitą penkiadienį užsienio reikalų ministeris Gromyko 
įteikė Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos vyriausybėms.

Kuwait šeikas turi 
alyvos už $100 bil.

Atsargos didesnes- ir už JAV
LONDONAS. — Kuwait Sei

ko valstybėlė arba šeikystė yra 
prie Persų įlankos. Ji yra tarp 
Irano, Irako ir Saudi Arabijos, 
tik 76 mylių ilgio ir 60 mylių 
pločio. Krašte gyvena tik 100,- 
000 žmonių.

Nežiūrint savo mažuvo, šian
dien Kuwait užima vieną iš 
svarbiausių vietų pasaulinėj ži
balo pramonėj. Statistika apie 
Kuwait žibalo versmių atsargas 
ir prekyba greit pasensta, nes 
veik kiekvieną mėnesį suranda
ma naujų šaltinių.

I

Kuwait šeikystė yra Anglijos 
globoj. Anglų geologai apskai
čiuoja, kad jos alyvos atsargos 
yra mažiausia 50 bil. statinių, 
kas būtų lygu $100 bilijonų. Ką 
tai reiškia, pakanka priminti, 
kad JAV alyvos atsargos žemėj 
yra apie 30 bil. statinių.

Pareitais metais Kuwait par
davė Amerikai alyvos produktų 
už $100 mil. Svarbiausia Kuwait 
alyvos rinka yra, žinoma, Ang
lija. Tais metais ji įsigabeno iš 
Kuwait alyvos už $350 mil.

Dave Beck bus vėl 
apklausinėjamas

Senato komitetas padės AFL 
įv'eikti šoferių karalių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Karl Mundt (respv S. D.), pri
klausąs senato komitetui, tyri
nėjančiam unijų vadų korupciją, 
pasiūlė netrukus vėl pašaukti 
šoferių unijos susikompromita
vusį prezidentą Dave Beck.

Viena, senato komitetas nori 
padėti AFL-CIO etinio kodo ko
mitetui įveikti arogantiškai be
silaikantį Becką. Kita, sako sen. 
Munt, komitetas surinko daug 
kitų faktų, kuriuos turėtų žino
ti šoferių unijos nariai ir visuo
menė. Tie naujieji faktai liečia 
Becko privatinius biznio intere
sus kompanijose, kurios turi 
reikalų su 'šoferių unija.

— Iš anglų komunistų parti
jos išstojo nuo pereitų metų 7,- 
000 narių. Partijos sekretorius 
Gollan patvirtino, kad jie išsto
jo dėl Sovietų intervancijos 
Vengrijoj ir dėl Stalino nusi
kaltimų atidengimo.

• JAV gamins per mėnesį 15 
didžiųjų bombonešių, B-52, vie
toj 20, kaip numatyta. Bet bom
bonešiai bus geresni ir galinges
ni.

• Jehovos liudininkų sektos 
vadovybė pasiuntė iš Londono 
protestą Sovietų premjerui Bul- 
ganinui dėl jų tikėjimo brolių 
areštavimo ir siuntimo į Sibirą.

Palyginti gana ramiu tonu 
Kremliaus valdžia iškėlė vis tik 
didelių kaltinimų, daugiausia 
Amerikai už jos Vidurinių Rytų 
piogramą, žinomą kaip Eisenho
werio doktriną. Eisenhowerio 
doktrina, tvirtinama Sovietų no
toj, neišvengiamai ves prie Vi
durinių Rytų padėties paaštrini- 
mo.

Didžiausią kliūtį Artimųjų ir 
Vidurinių Rytų konfliktų spren
dimui sudaro užsienio valstybių 
maišymasis į tų šalių vidaus rei
kalus, kuo pažeidžiamas jų su
verenumas ir nepriklausomybė, 
pamokslauja Kremlius.

Nurodo Amerikos pavyzdį
Būdingiausias užsieniečių tie

sioginio kišimosi į arabų vidaus 
įeikalus pavyzdžiu Sovietų vy
riausybė nurodė Eisenhowerio 
doktriną, kurioj yra aiškiai pa
sakyta, kad JAV naudos Vidu
rinių Rytų politikoj ir karinę jė
gą.

Kad Amerikai nerūpi taikos 
išlaikymas Viduriniuose Rytuo
se esą matyti ir i'š Bermudos 
konferencijos nutarimo prisidė
ti prie karinio Bagdado pakto 
ir įrengti daugiau militarinių 
bazių šioj pasaulio daly. Viša 

■ tai su taika nieko bendra netu
ri, aiškinama Kremliaus val
džios notoj.
Pasiūlė “taikos deklaraciją”

Po šių nusiskundimu Sovietu 
vyriausybė pasiūlė Amerikai, 
Anglijai ir Prancūzijai pamerk
ti karinės jėgos naudojimą kaip 
priemonę Vidurinių Rytų kon
fliktams spręsti. Anglija ir 
Prancūzija turėtų ta proga vie
šai apgailėti savo nusikaltimus 
prieš Egiptą ir pasižadėti dau
giau nebenusidėti.

Apgailestaujama, kad Vakarų 
trys didžiosios šalys nesusido
mėjo ankstyvesnių Sovietų pa
siūlymų. Vasario mėn. Krem
liaus notoj buvo siūloma panai
kinti- karines bazes. Vakarų ša
lys ir naująją Sovietų notą, at
rodo, atmes kaip propagndinį 
ėjimą, neturinti nieko bendra su 
taikingais norais.

Prancūzu policija 
areštuoja alžyrus

Gaudo sostinės teroristus
PARYŽIUS. — Prancūzų po

licija iškrėtė alžyrų ir kitų šiau
rinių .afrikiečių kvartalus, ieš
kant ginklų ir teroristų, kurie 
pastaruoju laiku papildė keles- 
dešimt politinių žmogžudysčių.

Policija iš suimtųjų apie 100 
pasilaikė kalėjime. Pas juos ra
do ginklų arba nerado asmens 
dokumentų. Pereitą savaitę te
roristai nudėjo iš kulkosvaidžių 
Paryžiuj 10 žmonių. Prie jų nu
sikaltimų priskaitomos 41 gy
vybes, atimtos pastarosiomis sa
vaitėmis.

— Anglai mano, kad jų lėktu
vą, kuriuo žuvo .25 kareiviai, ga
benami iš Jordanijos, galėjo pa
gadinti arabų sabotažininkai.
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M. JAUNIŠKIS

PASTABOS L. B. KLAUSIMAIS
Cleveland, Ohio

Pastaruoju metu mūsų spau
doje rodomas didesnis susido
mėjimas ir susirūpinimas JAV 
Lietuvių Bendruomenės reika
lais. Eilėje straipsnių buvo pa- 
leik'šta nepasitenkinimo dėl tik
ro ar tariamo centrinių organų 
neveiklumo ir siūlyta eilė recep
tų bendruomenės veiklai pagy
vinti. Atsiliepdami į tai LB va
dovaują žmonės (J. Šlepetys ir 
J. Staniškis) davė labai geros 
informacijos apie pačią bend
ruomenę, jos vadovybės darbus, 
■užsimojimus ir sutinkamas kliū
tis bei sunkumus. Žinoma, ne- 
p.ošal būtų buvę, jei toji infor
macija būtų buvus dar kiek pla
tesnė. Tačiau ir šitokios pakan
ka aiškesniam vaizdui apie LB 
reikalus susidaryti. Iš visko 
matyti, kad Centro Valdyba dir
bo ir tebedirba intensyviai, nors 
to darbo vaisiai nėra tokie, ku
rie pat nkintų pačią valdybą ir 

’mūsų visuomenę, besisielo j an
čių LB reikalais. Suprantama, 
kad šitas dėmesys, kurio susi
laukė LB, yra labai’džiuginantis 
reiškinys. Gražus, kultūringas 
ir nuoširdus bendravimas, kuris 
užsimezgė tarp bendruomenės 
narių bei jos darbuotojų ir cen
tro vadovybės laikraščių skilty
se, neturėtų nutrūkti. Jis tik
riausiai duos ir gerų rezultatų: 
prasidės didesnis domėjimasis 
bendruomene, iškils naujų, svei
kų sumanymų, atsiras naujų 

■ talkininkų bei darbuotojų ir t. t. 
Ir iš viso, kol JAV LB tebėra 
organizacinėj stadijoj, tokio ra
šymo, diskutavimo, galvojimo, 
svarstymo ir konkretaus orga
nizacinio darbo niekada nebus 
perdaug. Tad šitų minčių skati
nimas ir, norėdamas palaikyti 
to bendravimo tęstinumą, pasi
stengsiu ir aš pateikti keletą 
pastabų.

CV darbai ir kliūtys
CV iždininko Juliaus Staniš- 

kio straipsnis, kuriame jis duo
da informacijų apie C V darbus, 
tų darbų vaisius ir sutinkamas 
kliūtis bei sunkumus, daro gana 
slegiantį įspūdį. Paminėjęs, kad 
CV skelbtam vajui suburti LB 
įy nt 50,000 narių nepasisekus, 
“atrodė būsią protingiau pirma 
daugiau sus montuoti jau esan
čią organizaciją, sakytume, pa
ruošti kadrus, padaryti šį tą di
desnio, žodžiu — plačiau išpopu-

Parduodamos naujos ir vartotos
S I N G E R ’ I O

SIUVAMOS MAŠINOS
Prašau paskambinti FRontier 6-3905 

arba apsilankyti
SINGER SEWING MACHINE CO., 
3415 So. Helsted St., Chicago, III. 

ALGIS LIEPINAITIS, Assistant Mgr.

liarinti psčią Bendruomenę, ir 
tik tada organizuoti didesnio 
masto vajų”.

šio tikslo siekdama, CV atliko 
ir atlieka tokius darbus: ryšiam 
palaikyti ir informacijai leidžia 
biuletenį, aplinkraščius, veda 
susirašinėjimą, lanko padali
nius; Clevelande buvęs sureng
tas 5 apylinkių atstovų suvažia- 
vimas. Kitų darbų eilėje seka: 
“Suorganizuotas Kultūros Fon

das, priimti ir patvirtinti jo įs
tatai, padėta parengti veiklos 
planą. Kartu su Kanados LB 
Krašto Valdyba suorganizuotas 
ir sėkmingai pravestas Kultūros 
kongresas, surinkti ir “Aiduo
se” paskelbti jo darbai. Taip pat 
drauge su KLB Krašto Valdyba 
įvykdyta, susiartinimo šventė, 
rengiamas Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės seimas, JAV ir 
Kanados Lietuvių Tautinių šo
kių šventė ir Jaunimo kongre
sas.

Sudaryta LB švietimo Tary
ba, baigiamos parengti lituanis
tinių dalykų programos, pamo
kų lentelė, planuojama pagal 
naujas programas išleisti vado
vėlius. Organizuojama Kultūri
nės Informacijos komisija ir pa
rama studentų leidžiamam ang
lų kalba biukteniui “Lituanus”. 
Penkmečiui paminėti rengia
masi išleisti LB metraštį.”

Darbo nemažai padaryta ir 
dar daugiau užsimota padaryti, 
Tik čia kyla vienas mažas ne
aiškumas: Kągi dirba suorgani
zuoti Fondai, Tarybos, Komisi
jos ir kiti organai,, jei CV pati 
turi visus tuos darbus atlikti, 
netgi painokų lentelę sustaty
ti!? Iš to seka, kad CV turi pati 
grot ir pati šokt, o visi kiti ran
kas sudėję žiūri, kaip ji prakai
tuoja. Ir tikrai, iš tolimesnių J. 
Staniškio išvedžiojimų apie C V 
darbe sutinkamus sunkumus, 
toks įspūdis ir gaunasi, nes :

a) niekas neatsiliepė į šūkį 
suburt 50,000 narių ir iš to 
“vajaus” išėjo tik “pyš”...

b) dalis apylinkių, kurios bu
vo perimtos iš LOKs, vėl iširo...;

c) kai kurios apylinkės ar net 
apygardos ištysais metais neat
sako į C V raštus;

d) skandalingai nesurenka
mas tautinio solidarumo mo
kestis ir atitinkama dalis nepri- 
siunčiama CV;

e) CV pastangos surinkti lėšų 
kultūrinei informacijai (“Litu- 
anus”) davė labai menkus vai
sius;

f) organizuojant Kultūros 
Kongresą CV kreipėsi į Tarybos 
narius, prašydama sugestijų ir 
nuomonės dėl organizacinės 
struktūroj, bet nė vienas Tary-

Budžiai gyvai veikia
Clevelando lietuvių skautai 

judžiai gyvai reiškiasi savo 
veikla. Jaunučių sekcija turėjo 
iškylą į Clevelando zoologijos 
sodą. Balandžio 7 d. budžiai tu
rėjo pirmų pavasario iškylą į 
Clevelando Metropolitan parką. 
Kalėdų proga pasiuntė Vasario 
16 Gignazijai Vokietijoj siun
tinį ir paprašė jį perduoti I kla
ses mokiniui, kuris turėjo ge
riausius lietuvių kalbos pažy
mius.

Kitą siuntinį budžiai pasiun
tė Velykų proga tos gimnazijos 
mokiniui V. Valaičiui, kuris ne
turi tėvo ir paramos labai rei
kalingas. —P. M.

LB vadovavimą Į savo rankas. 
Vis dėlto J. Staniškio patiektos 
informacijos neduoda pagrindo 
manyti, kad LB jau būtų tiek 
sucementuota, išpopuliarinta ir 
burėtų parengtus kadrus, kad 
duotų vilčių artimesnėj ateiy 
“organizuoti didesnio masto va
jų”. Man atrodo, kad iš viso 
nuo tokių vajų reikia atsisaky
ti, o LB organizavimo darbą 
dirbti b? didelės pompos, bet 
neatlaidžiai visą laiką.

Be abejo, naudinga yra ieško
ti darbo nesėkmės priežasčių ir 
kaltininkų. Bet galimas dalykas, 
dar naudingiau būtų atsisukt ir 
į save, kad pagalvotume, ar vis
kas taip jau idealiai dirbama, 
ar nėra kokių būdų darbą pato
bulinti, suintensyvinti ir pan. 
Būčiau labai patenkintas, jei 
mano pastabos CV, padalnių 
valdybas ir kitus LB darbuoto
jus “užvestų”- ant tokių minčių, 
kurios LB reikalams būtų kuo 
nors naudingos.

JAV LB tikslas

J. G. Television Co. krautuvė ir 
dirbtuvė. TV, radijai, fonografai, 

kainbariy vėsintuvai.
"KALBA VILNIUS" 

Kasdien 4:30 popiet.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998 

Atdara ir sekmad. 11—3 vai.
v.___ —__—— ____ _______ —/

Licenziiuotas
E L E K T R O S

KONTRAKTORIUS
Fluorescentiniai įrengimai, laidai 

jėgai ir šviesai, motorai kiti įrengi
mai įvairiausios rūšies elektros dar
bams. Atliekame staliaus ir atnauji
nimo darbus.

Susitarimams telefonuokite:
LAfayette 3-9719 — ALEX BRINAS 
PRospect 6-9894—Walter ZABROCKY

7304 SO. ROCKWELL STREET
ZTXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXX3

bos narys nesiteikė į tą raštą 
atsakyti;

g) daugelis Ii tuvių apie LB 
nieko nežino, bet ir daugelis, ku
rie žino, ne tik kad nenori prie 
darbo prisidėti, bet aplamai ne
nori nieko apie Bendruomenę nė 
girdėti.

Nėra abejonės, kad Kultūros 
Kongresas, Dainų šventė ir dau
giausia padalinių pastangomis 
atlikti darbai tautinio švietimo 
ir auklėjimo srityse yra labai 
reikšmingi ir jie labai išpopu
liarino LB. Tik labai gaila, kac 
CV nepatiekė duomenų, kokioje 
padėtyj? dabar yra tautinio 
švietimo reikalai, kiek LB turi 
narių, kiek apygardų, apylinkių 
ir kt., kad galima būtų palygint, 
kokia pažanga padaryta nuo to 
laiko, kai ji iš LOKo perėmė

■ PRADEK taupyti ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.008R!6’W SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Avė' 8 Tel.: LAfayette 3-8248
• (į vakarus nuo California Avenue)

( HABLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antiad , Penktad ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Kėtvirt 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

pastangas ir kitas lietuvių tau- kad įstatai nėra rašomi tik šiai 
tos politines ir tautines aspira- dienai.
cijas;

c) rūpintis JAV lietuvių šal-jčių Vakarų Europoj lietuvių šel- 
pos bei socialiniais reikalais ir 
skatinti jų ekonominę veiklą;

d) siekti, kad lietuviai būtų 
solidarūs, susipratę, kultūringi
ir garbingi LB nariai ir JAV pi
liečiai bei gyventojai;

Į BALF uždavinius įeina esan-

e) palaikyti giminingumo ry
šius su lietuviais už JAV ribų.

Čia, JAV, mūsų politinis dar
bas yra labai sėkmingai dirba
mas ALT. LB telieka visomis 
išgalėmis tą darbą remt. Ta
čiau Lietuvos laisvinimas ir mū
sų tautos gelbėjimo pastangos 
nėra vieninteliai politiniai užda
viniai, kuriuos bendruomenė tu
ri remti. Materialiai ir moraliai 
remtinų uždavinių yra daugiau. 
Jų bus ir Lietuvai tapus nepri
klausomai. Todėl jų nevertėtų 
nutylėti ir įstatuose, juo labiau,

pimaš ir rūpinimąsis jų emigra
cija. Jis taip pat stengiasi pa
dėti ypatingai pagalbos reikalin
giems Lietuvoj ar į Sovietų Są
jungą ištremtiems. Bet į vargą 
įpuolusių ar nelaimės ištiktų, 
kuriems reikalinga pagalba, pa
sitaiko ir JAV. Kaip žinome, 
iniciatyvos tokiais atvejais pa
prastai imasi partizaniškai pa
vieniai žmonės. Iš to seka, kad 
LB nesiima atlikti tautinio soli
darumo uždavinių, apie kuriuos 
taip įsakmiai kalbama Lietu
vių Chartoj.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
---------------—--------- -J

G1 fft B ©•••« Mylintiems
11 O O Vestuvėms
i I O O £1 Banketams
U B H O F1 Laidotuvėms 

Papuošimams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEiKIS Telegramų I 
Visas Pasauli* 

Dalis

KVIETKIN1NKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308k------------------ -------- ------

GEL1MJNKA8
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putrarnentas)
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

z

§3
LIŪDESIO VALANDOJE ĮAUKITE

M AŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I

J ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS į
6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601 I

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. ’ Į

(Bus daugiau)

Kiekvienos organizacijos pa
sisekimui lemiamos reikšmės tu
ri jos tikslo patrauklumas ir 
aiškumas. Tad organizacijos įs
tatuose jos tikslas privalo būti 
aiškiai ir tiksliai apibūdintas. 
Valstybėse, kur,, organizacijų 
veikla yra varžoma,. gali priseiti 
naudoti priedangą .. tikriesiems 
organizacijos tikslams paslėpti. 
Tačiau šiame demokratijos ir 
laisvių krašte šito juk visai ne
reikia, juo labiau, kad mūsų or
ganizacijų veikla ne tik kad ne
prieštarauja šio krašto konsti
tucijai, įstatymams ir bendrai—- 
jo interesams, bet priešingai —■ 
visomis išgalėmis juos remia. 
Todėl darosi nelabai aišku, kodėl 
bendruomenės įstatuos? jos tik- 
sla$ apibūdinamas taip:

“a) remiant JAV konstituciją 
ir vykdant Amerikos demokra
tijos idėjas, aktingai dalyvauti 
JAV gyvenime;

b) prie to gyveninio prisidėti
savo kultūrinėmis ir tautinėmis 
savybėmis bei lietuviškaisiais 
papročiais; .

c) išlaikyti lietuvybę;
d) palaikyti giminingumo ry

šius su lietuviais už JAV ribų;
e) remtį Lietuvos laisvinimo 

kovą ir lietuvių tautos gelbėji
mo pastangas.”

Skaitant šitą J. Šlepečio 
straipsnyje patiektą citatą, ky
la neaiškumas, ką norima punk
tu a pasakyti. Atrodo, kad tai 
yra savaime suprantama kiek
vieno JAV piliečio ir padoraus 
gyventojo pareiga, kurią nuro
dinėti LB įstatuose, kaip pagrin
dinį tikslą, vargiai ar yra reika
lo. Tatai'tik aptemdo tikruosius 
LB siekius. Ir iš viso, mano su
pratimu, LB tikslas įstatuose 
nėra pilnai ir aiškiai nusakytas. 
Tur būt, būtume arčiau tiesos, 
jei jį apibūdintume maždaug 
šiais žodžiais:

JAV LB siekia apjungti JAV 
gyvenančius lietuvius tikslu—

a) ’puoselėti ir ugdyti savo> 
tautinę kultūrą ir mokslą, už
laikyti savo kalbą, papročius ir 
kitas tautines apraiškas bei sa
vybes ir savo savitomis dvasi
nės kūrybos vertybėmis ir pa
pročiais prisidėti prie JAV gy
venimo, jį praturtinant, pagra
žinant bei paįvairinant; •

b) remti Lietuvos laisvinimo 
kovą, lietuvių tautos gelbėjimo

MARCELĖ MAŽULIENĖ
(Pagal tėvus Olšauskaitė) 

Gyveno 6349 So. Artesian Ave.
Namų tel. GArden 2-0691
Mirė 1957 m. balandžio 21 d., 

12:30 vai. ryto, sulaukusi 44 
metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Mažeikių 
apskrity.

Amerikoje išgyveno 7 m.
Paliko nuliūdę: sūnus Stasys, 

marti Dalia, anūkas Algiman
tas Stasys; brolis Telesforas 
Olšauskas ir šeima; brolio vai
kai: Elena ir Edmundas; daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų

Kūnas bus pašarvotas pir
madienį 6 vai. popiet Lacka- 
wicz koplyčioj, 2424 W. 69th 
Street

Trečiad., bal. 24 d. 8:30 vai. 
ryto bus lydima iš koplyčios Į 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Marcelės Mažulie-' 
nės giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Marti, 
Anūkas, Brolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Ste
ponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213

POVILAS A. BINKIS
Gyv. 6736 S. Campbell Avė.
Mirė 1957 m. balandžio 19 d. 

11:10 vai. ryto, sulaukęs 71 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Trauniškių parap., Panevėžio 
apskr., Gurskių kaime.

Amerikoj išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, 

pagal tėvus Kasperaitis, du su
nūs: Paul, marti Suzanne, Jo
seph. marti Grace, 2 švoger- 
kos: Martha Grigolaitiš ir Mar
tha Kasper su šeimomis; 2 pus
seserės: Frances Repses, gyv. 
Kanadoje, Nellie Miller, gyv. 
Rhinelander, Wis.; 3 pusbro
liai: Louis Binkis, Teofilis Bin
kis, Konstantas Binkis (Lietu
voje), 5 anūkai ir kiti gminės, 
draugai ir pažįstami. Trečias 
velionio sūnus • Alfonse jau 
anksčiau miręs.

i Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioj, 6812 S. Western Avė.

Trečiadienį, balandžio 24 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu- 

Į lingu pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a.a. Povilo A. Binkio gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs ir kiti

Laidot. Direktorius 
kus, tel. GRovehill 6-2345.

JOSEPH H. KAULAS, SR. 
gyveno 11032 So. Artesian Ave. 
Anksčiau gyv. Brighton Parke.

Mirė 1957 m. balandžio 19 d., 5:00 vai. ryto, s

atsisvei-

Giminės.
A. Pet-

Amerikoje .išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Paulina, pagal tėvus Ja

kubauskaitė; 3 sunūs: Joseph Ji\, marti Bernice; John ir 
marti Valerie; Edward, marti Lucille; 5 anūkai ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. Eūdeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Antradienį, balandžio 23 d., 8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph H. Kaulas, Sr. gimines, draugai bei pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, Sūnūs ir kiti Giminės, c

Laidotuvių direkl. John F. Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3 9851

4330^34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Oorald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

• PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė.
Telefonas TO 3-2109

CICERO 50, ILL.
—____ ._____—-______ .____ ____

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių <
Asociacijos į į

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 Su. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALS1EU SlKEJLl Phone; YArds 7-1911

man

i

i

AGNĖS ŠIDLAUSKAS
(Pagal tėvus SELENIS)

Gyveno Townsend, Wisconsin
Mirė 1957 m. balandžio 19 d. 8:05 vai. vakare.
Gimusi Lietuvoje, Telšių apskr., Alsėdžių parap., Makščių kaime. 
Amerikoie išgyveno 44 metus.

if •

Paliko nuliūdę: duktė Florence Kapustas, žentas William ir anū* 
Ronald, sesuo Lucille Salzmann ir jos vyras Jonas, mylimas drau- 
Steve Svilainis, kiti giminės, draugai ir pažįstami Amerikoje.

■ ■ - — "'Į.. jr Savera
kas 
gas Steve Svilainis, kiti gimines, draugai ir pažįstami t 
Lietuvoje liko 3 seserys: Barbora Pulmonienė, Zofija Siiinait 
Januškevčienė ir jy šeimos.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 
Avenue.

Antradienį, balandžio 23 dieną 1:30 vai. po 
koplyčos į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Agnes Šidlauskas giminės, draugai 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, Žentas, Anūkas, Sesuo ir
. Laidotuvių direktorius Antanas M. Phillips. Tel.

piety bus

Lituanica

lydima iš

ir pažįstami nuošir- 
jai paskutinį patar

Giminės.
YA 7-3401.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COr. imodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1416 S. 50th AVE,, Licero, Ill. Phone: OLyinpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCK1“
1646 W. 16th STREET Plume: YArds 7-0781

STEPON AS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET B Epublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7 6672

”” PETRAS pTgURSK^“-
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

petras Bieliūnas"
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

.GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
nenos uždarbį
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ATSIŠAUKIMAS Į NEW YORKO IR 
NEW JERSEY LIETUVIŲ VISUOMENĘ

Mūsų spauda ir visuomeni- 
ninkų-veikėjų kalbos yra išmar
gintos skambiais šūkiais, ku
riais mes esame raginami vie
ningai dirbti dėl Lietuvos išlais
vinimo, baigti tarpusavio nesan- 
taikas ir pan. Tačiau nedaug 
susidaro tokių progų, kuomet 
visi lietuviai, nepaisant politi
nių ii- ideologinų skirtumų, ran
da bendrą kalbų ir vieningai 
stoja i darbų.

Tokia dėkinga proga susidarė 
šiomis dienomis, kai prireikėjo 
suorganizuoti lietuvių • eisenų 
lojalumo parade, kurios tikslas 
yra pareikšti lojalumų Ameri
kos valdžiai ir šalia to mums, 
lietuviams, parodyti mūsų tau
tini gajumą ir protestuoti prieš 
Sovietų Sąjungos agresiją.

Lietuvių grupę šioje milžiniš
koje demonstracijoje, kurią ste
bi milijonai amerikiečių, šiais 
metais paėmėme organizuoti 
mes — New Yorko lietuvių jau
nimo organizacijos. Iki šiol lie
tuvių grupė lojalumo parade 
būdavo negausi ir silpnai orga
nizuota. Tikime, kad šįį kartą, 
paėmus jaunimui organizacinį 
darbą, į parado žygiuoto jų gre
tas su mumis stos ir dideli bū
riai lietuviškos visuomenės — 
organizacijos, draugijos, susi
vienijimai ir visi pavieniai lie
tuviai, kurie tą dienų neužimti 
būtiniausiais darbais. Organi
zacijos, draugijos kviečiamos 
eiti atskirai, organizuotai su 
savo vėliavomis ir' plakatais. 
Pavieniai žmonės kviečiami 
jungtis į lietuvių masę, kuri 
seks organizacijas. Moterys ir

mergaitės prašomos visos daly
vauti tautiniuose rūbuose. Skau
tai ir skautės prašomos daly
vauti uniformuoti. Taip pat il
ki tos organizacijos, turinčios 
uniformas, prašomos jas dėvėti 
parado metu. Visiems lietuvių 
grupės dalyviams yra pagamin
ti specialus ženkleliai, šiam pa
radui yra taip pat pagaminta 
visa eilė naujų plakatų ir eks
ponatų.

SUKRUSKIME, LIETUVIAI! 
Tegul penktoji Avenue nustem
ba, pamačiusi pirmų kartų tokį 
didelį būrį lietuvių lojaluųio 
parade. Nebūkime to parado 
pasyviais žiūrovais, bet gerai 
organizuotais ir aktyviais jo da
lyviais. Išeikime drąsiai į tarp
tautine areną ir parodykime 
mūsų vieningą ir nepalaužiamą 
nusistatymą kovoti prieš pasau
lio pabaisų komunizmą iki mū
sų tėvynei Lietuvai išauš lais
vės rytas.

PARADO LAIKAS: šį šešta
dienį, balandžio 27 dienų, 2 vai. 
po pietų.

SUSIRINKIMO VIETA LIE
TUVIAMS: East 92nd Street, 
New Yorke, tarp Park Ave. ir 
Lexington Ave.

An likom u nistinis Fron tas
Atletų Klubas
Liet. Studentų S-gos skyr.
“Operetės” Choras
Skaučių “Neringos” Vietin.
Skautų “Tauro” tuntas 
Sporto Klubas
Studentų Ateitininkų D-vė 
Stud. Skautų Korp.L “Vytis” 
“Šviesos” Sambūris 
Veteranų skyrius.

SAUGUMAS FEDERALINĖS VALDŽIOS AGENTŪROS 
UŽTIKRINTAS IKI $10,000.00.VELTUI SKĖTIS

(LIETSARGIS)

S u 
DEPOZITU 
5100.00 

ar daugiau.

PRADĖKITE EINAMĄ SĄSKAITĄ PAS MUS DABAR.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 So. 49th Ct„ Cicero, III.

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas
Telefonas: Bishop 2-1397 Trečiadieniais uždaryta.

Here's how you can help stop traffic tragedieaity 
Drive safely and courteously yourself, Observe speed ItajFH < 

and warning-signs, 
Where traffic laws are obeyed, deaths go DOWN!

Insist on strict enforcement of all traffic laws, v _ 
Traffic regulations work for you, not against you, & Y. 
Where traffic laws are strictly enforced, deaths go DO’

, An hour ago the boy made a date—

NOW HE’S GONE FOREVER I
The date was cancelled—by death on the high*
way. Last year, 40,000 Americans died on ouff
roads and highways. You can help stop this
senseless waste of life.

K

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

KANADOS ŽINIOS
Ar turės Hamiltonas 
Lietuvių Namus?

HAMILTONAS, Ont. — Atvi
rai kalbant, yra daug didesnių 
lietuvių kolonijų, kurios neturi 
savo namų. Sakysim, Kanados 
kaimynystėje yra didelė Det
roito liet, kolonija su apie 20,- 
000 lietuvių. Bet savo namų ji 
neturi. Kažkada turėjo, bet 
juos prarado dėl tarpusaviu 
intrigų, dėl įtarinėjimų vieni 
kitu kas geresnis katalikas... 
Ar ne keista, kad prieš pat lie
tuvių bažnyčių Detroite, kur 
tūkstančiai lietuvių rinkdavo
si, lietuvių salė atiteko bene 
ispanams!.. O dabar lietuviai 
ją nuomoja... Koks kiaurus pa
sityčiojimas paties likimo!.. Aš 
čia n en u rodysiu kaltininkų, 
bet jie visvien yra: sąmoningi 
ar nesąmoningi.

Jei Hamiltonas turi tik apie 
1500 lietuvių su senais ir nau
jais gyventojais, vaikais ir mo
terimis, tai klausimas, ar jis 
pajėgs įsigyti Lietuvių Namus? 
Gali būti visokių nuomonių. 
Bet turint galvoje, kad šiam 
darbui vadovauti pasiėmė pa
garsėjęs Tautos Fondo pirmi
ninkas Stasys Bakšys, reikia 
manyti, kad ši akcija pavyks. 
Žinoma, 100% garantuoti nie
kas negali. Norisi tikėti!

Savo laiku p. Stasys Bakšys 
buvo pasiekęs TF aukų rinki
mo rekordų, žinoma, padedant 
kitiems jo bendradarbiais, 
bet gyvoji dvasia liko jis pats. 
Dar kiek vėliau St. B. pradėjo 
lietuviškos knygos vajų. Jisai 
buvo labai sėkmingas ir TF 
davė žymių pajamų. Niekur 
kitur nebuvo išplatinta tiek 
daug lietuivškų knygų, kaip 
Hamiltone. Gal kai kas pasa
kys, kad tai vietinis (lokalinis) 
patriotizmas? Tegu kiti paro
do panašų pavyzdį. Niekas 
jiems nepavydės, bet tik džiau
gsis. Juk be galo malonu gir
dėti, kad kurioj nors liek ko
lonijoj viškas vyksta gerai ir 
sklandžiai. Tai kam pavydėti?

Kol kas Kanadoje lietuvių 
namus turi tik Torontas, Ont., 
mažesnės kolonijos, kaip Win
dsor, Welland, St. Catharines, 
Winnipeg, Vancouver ir t.t. net 
nesvajoja. Net Montrealis, toji 
pati didžiausia ir seniausia lie
tuvių kolonija, neturi lietuvių 
namų. Tiesa, ten yra 2 parapi
jos, senas DLK Vytauto Klu
bas, bet niekas nežino, kam jis 
tarnauja: velniui ar Dievui? 
Kiek gali, vis maskuojasi. Lai
ko tamsių kaukę!

Kada DLK Vytauto klubų 
užpuola bėdos, jis net bažny
čios pagalbos šaukiasi (leidi
mo atėmimo proga). Nori biz- 
niaut kad ir su pačiu velniu... 
O kada reikia lietuvių reika
lams paskirti kokį centų, su
randa visokių priekabių. Ko
munistai dar Rusijoj sakyda
vo: bepartiniai blogesni užmo- 
narchistus! Tą puikiai galima 
pritaikyti Montrealio klubie- 
čiams. Jei ne jų šantažas, daug 
lietuvių būtų prisidėję prie 
minėto klubo ir jo veikla bei 
kapitalas šiandien būtų jau 
milžiniškas ir lietuvių vardas 
nebūtų valkiojamas po komu
nistinių arba bendrakeleivių 
sąrašus.

Bet dabar grįžkime prie Ha
miltono namų reikalo. Trem
pai ir aiškiai reikia pasakyti, 
Tad Lietuvių Namų Fondo rei
kalas yra gerose rankose. Yra 
mėginama skleisti gandus ir 
varyti nepasitikėjimų visuome
nės tarpe. Agituojama, kad ne
pirkti šėrų, kad iš to niekas 
neišeis, čia labai aišku kokia 
; uodą ranka veikia už lietuvių 
patriotų nugaros — komunis
tai ir išaip nesąmoningi pilie
čiai. Bet reikia tikėti, kad jų 
tamsios ir šlykščios intrigos 
nieko neatsieks. :

Kol kas namų reikalas stovi 
daugumos pasitikinčių ranko
se. Kiekvienas parengimas vis 
daugiau ir daugiau sutraukia 
svečių. Visi nori turėti savo lle- 
uviškų pastogę, kad nereikėtų 
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per melus mėtyti tūkstančius 
dolerių už salių nuomas sveti
miems! Toks pavasarinis pa
rengimas įvyks po gavėnios 
pasninko š.m. gegužės 4 d.,t.y. 
šeštadienį, lenkų salėj, Barton 
st. E. Bet apie tai dar bus Nau
jienose pranešta smulkiau, čia 
buvo pakalbėta daugiau prin
cipiniais reikalais: reikia ar 
nereikia turėti lietuviams savo 
namus?!

Visi duomenys kalba už tai, 
kad reikia būtinai lietuviams 
turėti savo pastogę ir joje kul
tūringai įsikurti, pasidaryti ne
priklausomiems nuo svetim
taučių malonės. Kiek fondas 
turi narių ir surinktų lėšų pa
kalbėsime atskirai kitame sa
vo straipsnyje. 

* * *
— Spaudos ir knygos plati

nimas Hamiltone yra kiek at
slūgęs. Sukūrus šeimas, dauge
lis kolonijos gyventojų užsi
darė savo šeimos rateliuose ii 
mažiau skiria dėmesio visuo
menės reikalams. Namų ir ka
rų skolos daugelį sulaiko už
sisakyti arba atnaujinti laik
raštį. Savo bėdos arčiau kūno! 
Tatai iš dalies ir suprantama. 
Su spaudos platinimu daug 
sunkiau negu prieš 4-5 metus. 
Bet yra išimčių!

— Gediminas Skaitys, kuris 
prieš kelis metus vertėsi pre
kyba ir bizniu (krautuve) 
Port Colborne, dabar persikė
lė gyventi Hamiltonan ir nu
sipirko Homewoode Ave. 75 
savo namus. Be to, jis yra žy
mus Manufacturers Draudimo 
B-vės atstovas ir jo biznis yra 
627 Main Street East, tel. JA 
9-0163. Jaunas ir gabus drau
dėjas yra labai populiarus ir 
turi užtarnautų pasisekimų. 
Jis palaiko labai artimus ry
šius su lietuvių spauda ir j at 
teikia skelbimų.

— Hamiltone lietuviai turi 
savo bažnyčių, kurią savo ran
komis ir darbu bei aukomis 
sukūrė. Bažnyčioje telpa apie 
400 žmonių. Ji yra pakanka
mai gražiai įrengta sutvarky
ta, išdažyta. Neseniai nupirkti 
nauji vargonai. Visa tai parei
kalavo nemaža lėšų. Š.m. ba
landžio 27 d. bažnyčios salėje 
yra rengiamas įdomus bazaras, 
kurio pelnas skiriamas vargo
nų nupirkimo skoloms apmo
kėti. /. !

Clevelando Vaidila
.Hamiltone

Prie LB Clevelando skyriaus 
yra suorganizuotas mėgėjų te
atras “Vaidila”, kuris jau spė
jo labai gražiai užsirekomen
duoti ir užsieny. To teatro ga-
strolės Rochestery, Toronte, 
Hamiltone ir kitur, davė pro
gos pažinti, kad čia dalyvauja 
daug gabių ir pajėgių vaidin
tojų. Hamiltone “Vaidila” pa
sirodė su “Brandos Atestatu”, 
kurį išvertė žinomas ir lietu
viams labai draugiškas latvių 
rašytojas Emilis Skujenieks.

Hamiltoniečiai turėjo didelį 
malonumą pasigėrėti clevelan- 
diečių vaidinimu 1957 m. ko
vo mėn. 31 d. Visas kolektyvas 
savo roles atliko gana gerai. 
Spaudos atsiliepimai tiek iš 
Rochesterio, tiek iš Toronto 
buvo geri ir palankūs vaidilie- 
čiams.

Kas liečia jų vaidinimą Ha
miltone, jis negalėjo labai skir
tis nuo kitų vietovių. Pažymė
tinas filosofijos mokytojas E. 
Skujenieks ,kuris labai patiko 
publikai, nes jis kaip vertėjas

Fountain, Mich.
Iš ūkininkų gyvenimo

Tai mažas kaimelis su ke
liais desėlkais gyventojų, čia 
yra ir pora lietuvių biznierių. 
J. Švelnis, senas kalvis, šioje 
apylinkėje darbuojasi apie 45 
melus, šimtus arklių ir medi
nių ratų yra pakaustęs. Dabar 
nėra arklių nė tų ratų, taigi ir 
tas jo amalas susmuks, o ant
ra, ir pats Jonas suseno. Daug! 
ligų praleidęs ir gyvenime ne- į 
smagumų turėjęs.

Antras verslininkas, tai trak-* 
torių pardavėjas F. Mickevi
čius. Pašonėje Fountain gyve
na farmeris Jonas žemaitis, se
niau buvęs farmų agentas, bet 
šiomis dienomis ir pats savo 
ūkį pardavė, nes artėja sena
tvė. Prieš apie 40 metų lietu
viai noriai pirko farmas, bet 
dabar paseno, vaikai išlakstė 
į miestus, tėvai skuba atsikra
tyti ūkio gyvenimo, ir kam pa
siseka, parduoda, nes nėr kam 
ūky dirbti. Gaila, kad lietuviai 
ūkininkai greitai nyksta, o jų 
vietas užima svetimtaučiai.

čia gyvuoja L. Ū. P. Draugi
ja. Nors narių sumažėjo, bet 
dar yra apie 42 nariai, ir šie 
laikosi gerai. Prieš kelias sa- 
vai tęs minėta draugija nusipir
ko iš varžytynių kaimo moky
klų Elm Flats, tai dabar turės 
nuosavų svetainę. Iki šiol drau
gija gaudavo nemokamai She
ridan Town svetainę. Naudo
josi per apie 30 metų, bet kiek
vienam susirinkimui reikėda
vo važiuoti kokių mylių ar 
daugiau pasiimti raktų.

Po Velykų draugija rengia 
atidarymo balių gegužės 5 d.

Scottvillės draugija rengia 
pavasarinį balių balandžio 27 
dienų Scottvillėje.

Ūkininkai jau pradeda dirb
ti laukus. Nors žemė neįšalus, 
bet oras kol kas vėsus. Avižos 
jau turėjo būti pasėtos. Vėly
vas pavasaris. Praėjusių žiemų 
didelių šalčių nebuvo ir sniego 
mažai turėjom.

Kaimyniniame miestely Cus
ter turim du lietuvius kunigus, 
kurie Dievo garbei gana gerai 
progresuoja. Turi pastatę prie 
bažnyčios katalikų vaikams 
naujų mokyklų už apie $40,- 
000. Mokytojauja trys seserys, 
o mokinių yra apie 130. Kiek 
metų atgal, kada čia buvo ku-
nigai svetimtaučiai, tai kaip 
tik galėdavo išmisti vienas ku
nigas, o apie kokį bažnyčios 
remontų nebuvo nė kalbos. 
Kaip tik lietuviški kunigai pra
dėjo čia apsigyventi, tai para
pija pakilo kaip ant mielių. 
Kunigėliai važinėja naujais
“kadilakais” ir kartkartėmis 
atakuoja jiems nepatinkamas 
draugijas.

— Ūkininkas

puikiai suprato to veikalo dva
sių. Literatūros ir lotynų kal
bų mokytojos buvo neblogos. 
Kaltinamoji Horvat neryški, 
bet nebloga; direktorius atro
dė per jaunas. Bendras įspū
dis geras. Atsilankė per 350 
žiūrovų. Pabaigoje A-kų kuo
pos pirm. J. Pleinys padėkojo 
už atsilankymų Vaidilai ir sve
čiams. Nuotaika buvo tikrai 
puiki. Vytas Dunda

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

MIDLAND
Sa^įng^ įand Eoa.ru .jJ 
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PER 40 METU 

VISU LIETUVIŠKU
• KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO

• BENDROVĖ

4038 Archer Avenue TelSPECIALUSBARGENAS
® Sofoms,
• Lovoms,
• Lempoms
Kainos nuo:

iki
$139-00

LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

didelis pasirinkimas įvairiausių baldų
F*LIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

FEDERAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8, ILL.

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS?
Jei ne, tai pradekite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

and Loan Association Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 in» 
sausio mėn. 1 dienos.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro.. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

IS TOLI IR ARTI
(fyu/idideii fro&i-tyau/ausi'Satisfymo irankia/tĄ ~ 

» mefų per tyrimas-žfyus irsa.žiningaspatamai/imas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

$2595°°
DYNAFLOW. RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
, MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, III. — LA 3-2022

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint., kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informacity. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 Iki 8, antradienį Ir penk tadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dion<, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Eoa.ru


Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 
1739 South Haisted Street, Chicago 8, III. H Ay market 1-6100

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
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Lenkijai Siūloma $100,000,000
Derybos dėl ekonominės pagalbos Lenkijai tebeina Wa

shingtone; eina palengva, bet atrodo, kad pasibaigs sėk
mingai. Jungtinės Valstybės jau sutinka duoti Lenkijai 
šimto milijonų dolerių vertės grūdų, medvilnės bei kitų 
žemės ūkio produktų ir mašinų žemės ūkio darbams. 
Anksčiau Washingtonas siūlė lenkams 75 milijonų dole
rių paramą, o derybų pradžioje — tik 50. Jie prašė 300 
milijonų.

Tikimasi, kad derybos pasibaigs susitarimu, kuriuo 
Gomulkos režimui bus suteikta kokie 125 milijonai para
mos, daugiausia iš JAV ūkio produktų atsargų. Parama 
bus duota ilgalaikės paskolos pagrindu. Lenkijos įgalio
tiniai sako, kad dėl mažesnės sumos jiems neapsimokėtų 
rizikuoti. i. i ! ' i

Sovietų Sąjungos valdovams labai nepatinka, kad Len
kija nori gauti pagalbos iš JAV ir tuo būdu susijungti 
ekonominiais saitais su Vakaru “kapitalizmu”, nes jie 
bijo, kad Lenkija ilgainiui pasidarys ekonomiškai nepri
klausoma nuo Sovietų Sąjungos ir tada nebebus galima 
sukontroliuoti ją ir politiškai. Kremliaus despotai gali ją 
už tai “nubausti”.

SSRS Imperializmas
SSRS politika Lenkijos, kaip ir kitų •‘Satelitų, atžvilgiu 

yra imperialistinė: Sovietų Sąjunga uždėjo satelitams po
litinį jungą tuo tikslu, kad ji galėtų išnaudoti juos eko
nomiškai, verčiant juos pardavinėti Rusijai pigiomis kai
nomis savo maisto produktus bei žaliavas pramonei ir 
brangiomis kainomis pirkti Rusijos pramonės gaminius.

Tačiau Lenkijoje šita .sovietų .politika sutiko stiprų pa
sipriešinimą, kadangi ji pati turi pusėtinai išvystytą pra
monę: anglių kasyklas Dombrovoje, anglių ir plieno pra
mones Silezijoje, tekstilinę pramonę Lodzėje. Atiduoda
mi Sovietų Sąjungai-už pusdykę savo maistą ir žaliavas, 
lenkai nebūtų įgalėję šitų savo .pramonių išlaikyti; Len
kijos darbininkai būtų turėję skursti ir badauti. Iš tik
rųjų, pramonės darbininkų būklė Lenkijoje jau buvo nu
gramzdinta ligi bado ribos, kai pernai spontaniškai (sa
vaime) sukilo Poznanės fabrikų proletarai.

Daug buvo kalbėta apie lenkų tautos patriotizmą ir jos 
tradicinę neapykantą rusams. Tos kalbos buvo ne be pa
grindo. Tačiau Poznanės maištas nebūtų įvykęs, jei to 
miesto darbininkiją nebūtų pasiryžusi viešai užprotestuo
ti prieš vargingas gyvenimo sąlygas.

Lenkijoje SSRS imperializmas susikirto su lenkų pra
monės interesais — ir Kremliaus valdovai buvo priversti 
trauktis atgal. Jie, žinoma, būtų galėję ginkluota jėga 
sutriuškinti lenkų pasipriešinimą ; bet, taip darydami, jie 
būtų turėję ne tik užmušti daug daugiau žmonių, negu 
jie užmušė Vengrijoje (Lenkija turi 28 milijonus gyven
tojų, o Vengrija tik 9 milijonus), bet ir visiškai sutremp

ti Lenkijos pramonę, paversti vergais milijonus pramo
nės darbininkų. Pačiai Rusijai tai nebūtų sveika.

Lenkija apgynė savo pramonę nuo Kremliaus grobuo
nių. Dabar ji nori ją sustiprinti, pertvarkydama ir iš- 
vystydama visų pirma žemės ūkį, kuris gamina maistą 
miestų gyventojams ir žaliavas dirbtuvėms; bolševikai 
jį nualino. Čia Lenkijai reikia JAV pagalbos, — antraip, 
ji būtų priversta vėl kišti savo sprandą į SSRS jungą.

Komunistas pažvelgė į savo partiją
“Amerikos Balsas” šiomis 

dienomis atpasakojo britų ko
munistų partijos nario per 14 
metų, buvusio Londono “Daily 
Worker” redakcijos nario Pe
ter Fryer knygą “Vengrų tra
gedija”, kurioj jis kritiškai pa
žvelgė į savo partiją. Ilgame
tis komunistas, autorius atvi
rai pripažįsta, kad visas pasau
linis komunizmo sąjūdis gyve
na gilią krizę, šitokiais žo
džiais Fryer apibūdina pagrin
dines negerovių priežastis:

“Stalinizmas pavertė mus 
nebyliais, ir mes patys suža
lojome gražų socialistinį 
tarptautinio solidarumo 
principą, griežčiausiai slėp
dami komunistinių kraštų 
neteis mnus bei nežmonišku
mus. Stalinizmas mus suža
lojo, iškastruodamas mūsų 
moralės pajautimą, apjakin
damas mus žmogui daro- 
moms skriaudoms, jeigu tos 
skriaudos vykdomos komu
nizmo vardan”.

Fry ei* prisipažįsta per eilę 
metų pats nusikaltęs, neprisi
pažindamas pats sau tiesos 
apie tai, kas dėjosi Vengrijoje, 
kurią jis dažnai lankė, kaip 

į vengrų kompartijos organo 
“Szabad Nep” korespondentas 
Londone; nusikaltęs, visa šir
dim ir siela gindamas tironiją, 
kol 20-tasis sovietų komparti
jos kongresas, pusiau atidarė 
jam akis. “Daily Worker” pa
siuntė mane į Vengriją, tęsia 
Fryer, o po to nuslėpė didžią
ją dalį to, ką rašiau — net ir 
nuo pačių mano kolegų — to 
laikraščio nuolatinių rašytojų. 
Kaip komunistas ir kaip žmo
gus, aš skaitau savo pareiga 
pasakyti tiesą apie vengrų re
voliuciją”.

Fryeris grįžo Vengrijon spa
lio 27 d., praėjus keturiom die
nom po to, kai telefonu iš 
“Szabad Nep” jam buvo pra
nešta, jog vengrų sostinėje vy
ko demonstracijos. Fryeris be 
rezervų priėmė už tikrą pinigą 
oficialią komunistinę versiją 
apie įvykius: kad, būtent, Ven
grijoj vykstanti kontr-revoliu- 
cija, vadovaujama fašistų ir 
buvusių stambiųjų dvarponių, 
kurie ginklų gavę iš vakarų 
imperialistų. Atskridęs iš Lon
dono, Fryeris tuoj įsitikino, 
kad toje oficialioje versijoje 
nebuvo nė vieno žodžio tiesos- 
Savo paties akimis pamatęs,

kas dėjosi Magy aro vare, Djoe- 
re, Babolnoje, Budapešte ir iš
sišnekėjęs su šimtais darbinin
kų ir ūkininkų, jis aiškiai su
prato, kas sukėlė revoliuciją. 
Fryeris rašo:

“Darbininkai, ūkininkai 
buvo išnaudojami ir terori
zuojami, jiems buvo nuolat 
meluojama. Rašytojai ir me
nininkai buvo įsprausti į an
kštus ideologinius rėmus, ir 
jie buvo bauginami bei mai
tinami melais”.

Britų komunistų laikrašti
ninkui, kuris matė visą gatvės 
kovų siaubą, rūpėjo sužinoti, 
iš kur atsirado ginklai Buda
pešto darbininkų ir studentų 
rankose. Fryeris rašo:

“Žmonių apsiginklavimo 
misterija nėra jokia paslap
tis. Kol kas dar niekas nėra 
pristatęs bent vieno ginklo, 
pagaminto vakaruose. Gink
lai dalinai gauti iš vengrų 
kariuomenės, dalinai iš gin
klų fabrikų, kuriuos užpuo
lė įtūžę darbininkai. Komę 
rankose buvo ginklai? Fa- 
šistų? Ne! — rašo Fryeris.— 
Juos laikė tie, kurie kovėsi 
— laisvės kovotojai, Čepel 
ir Ujpešt rajonų darbinin
kai, studentai, paaugliai ir 
mergaitės, su kulkosvydinė- 
mis šovinių juostomis per 
pečius, rankinėm granatom 
už diržų ir automatiniais 
šautuvais — jie vadino juos 
“gitaromis” — rankose, ka- 
reiviai, kurie raudonąją ver
gijos žvaigždę pakeitė rau
donai - baltai - žalia laisvės 
juosta”.

Apie pirmąsias revoliucijos 
dienas Fryerįui papasakojo 
kitas britų komunistas, Char-, 
les Coutts, “Pasaulio Jaunimo” 
žurnalo angliškosios laidos re- 
dak torius, Budapešte išgyve
nęs trejus metus. Coutts spa
lio 25 dieną matė visiškai be
ginklę demonstraciją. Minia 
ėjo su tautine vėliava ir kita, 
juoda, žuvusiems pagerbti. 
Pakeliui į seimo aikštę juos 
pasiliko sovietinis tankas. Tan
kas sustojo, kareivis iškišo gal
vą, ir žmonės ėmė jam aiškint, 
kad jie neturi ginklų ir taikin
gai demonstruoja. Kareivis pa
sakė jiems kopti ant tanko. 
Įžygiuojant į seimo aikštę jie 
sutiko, kitą sovietinį tanką, ku
ris buvo pasiųstas juos apšau

dyti, ir sis fantas taip pat pri
sidėjo prie demonstracijos. So
vietinis tanko vadas pasakė: 
“Manęs Sovietų Sąjungoje lau
kia žmona ir vaikai. Aš visiš
kai neturiu jokio noro gyven
ti Vengrijoje”. Staiga trimis 
salvėmis nuo stogų pasipylė 
šautuvų ugnis. Apie trisdešimt 
žmonių liko gulėti aikštėj, nu
kauti arba sužeisti, jų tarpe ir 
sovietinis karininkas. Šaudė 
vengrų saugumo policija, ku
rią Fryeris taip apibūdina:

“Engėjai visos tautos, ne
išskiriant nė komunistų par
tijos narių. Paruošti ir išla
vinti pagal stalininį pavyz
dį, visiškai be jokio politi
nio supratimo ar paprasto 
žmoniškumo, saugumo poli
cininkai buvo kalti neapsa
komais nusikaltimais”.

Fryeris ne vien vaizduoja re
voliucijos priežastis bei hero
jišką vengrų tautos kovą. Jis 
aprašo tas tris su puse paras 
laisvės, kuria žmonės džiau
gėsi iki antrosios sovietų inter
vencijos. Per tas tris su puse 
paras — rašo Fryer, “Buda
pešto gyventojai uoliai bandė 
tvarkytis demokratiškai. Tas 
pat vyko ir kitur Vengrijoje”. 
Fryer stebėjo, kaip vyko rin
kimai Babolnoje — pirmieji 
laisvi rinkimai po daugelio 
metų! Ūkininkai ir darbinin
kai buvo lėtoki, mesdami savo 
slaptus balotus. Vienas jų pa
siaiškino britų laikraštininkui: 
“Gaila, kad mums taip palen
gva vyksta, bet žinote, mes juk 
niekad neturėjom progos rinZr- 
ti žmones”. Fryeris rašo:

“Man rodos, kad tą aki
mirką išgaravo mano pasku
tinė iliuzija dėl praeities”

Vengrai' nenorėjo grįžti prie 
senos tvarkos. “Jie norėjo iš
laikyti socializmą ir jį page
rinti. Jų nuotaikos .buvo pui
kios. Jie būtų susidoroję su bet 
kokiu perversmu, jei kas būtų 
bandęs. Deja, jie niekad nega
vo progos tatai įrodyti”, — sa
ko Fryeris.

Lapkričio 11 d., praėjus sa
vaitei po masinio sovietų puo
limo, Fryeris atvyko Į Vieną ir 
taip rašė savo laikraščiui Lon
done, Daily Worker’iui:

“Ką tik grįžau iš Budapeš
to, kur šešias dienas stebė
jau, kaip vos atgimusi Ven
grijos laisvė buvo sovietinių 
dalinių tragiškai sutriuškin
ta”. ’

. šio pranešimo Londono Dai
ly Workęr niekad neatspąus- 
dino. Grįžęs į Angliją, Fryeris 
pamatė, kaip Londono komu
nistų dienraštis buvo iškraipęs 
visus jo. pranešimus .iš Vengri
jos. Jis pasitraukė iš laikraš
čio štabo, tačiau nepasitraukė 
iš britų komunistų partijos. 
Jis tebesitiki, kad partija įžvel-

Partija — baravykas
Specialistas sovietų reikalams 

Paul Wohl Bostono “Monitor” 
laikrašty rašo:

“Ameriką pasiekė 30,000 Kru- 
ščevo žodžių — “tezių’, Lurias 
paskelbė saviesiems kovo 30 d. 
ir žada įteikti Aukščiausiam So
vietui geg. 7 d. Vaizduojama to
li siekianti pramonės decentra
lizacija, nors Ipabrėžiama, kad 
bus neleista susikurti rajoninėm 
(vadinasi, ‘liaudies respublikų’) 
ekonominėms imperijoms.

“Sakoma, perorganizavimu 
norima sutaupyti bilijonai rub
lių naujiems kapitalams pramo
nei ugdyti. Planuojama milži
niškas biurokratų — technikų 
perkilnojimas iš šiltų vietų ir 
raštinės ' suolų prie ‘darbo’ ir 
varstotų. Per tris metus, sako
ma, jau perkelta 900,000, bet tai 
permaža. Tezės nori dalyką pa
daryti masiniu, kad būtų gali
ma pakelti gamybos našumą.

“Maskvoje paliekama šešios 
vyriausios .kontrolės įstaigos, — 
kai kurios senos, kai kurios nau
jos: Sovnarkozas, Gosplanas, 
Finansų ministerija ir jos vals
tybinis bankas, naujai įkuria
mas Gostechas, centralinė sta
tistikos kontrolė ir valstybinė 
kontrolė. Viską kepurėj a komu
nistų partija, kuri visus šiuos 
nagus savo kumštimi kontro
liuos.

“Bet rajonuose, gali būti, vėl 
susiburs ta pati iškeldintoji biu
rokratija. Sugebėjusi šiltų vie
telių prisidaryti Maskvoje, ti
kima, ji sugebės tą patį prisi
daryti ir rajonuose”. V.

Dėl neutralities juostos
Anglų liberalų “Manchester 

Guardian” vedamuoju rašo:
“Daug prikalbėta dėl neutra- 

linės juostos per Europos vidu
rį. Keista, kad Vakarai šiai idė
jai karšti kaip tik momentu, ka
da rusai jos mažiausiai nori, bū
tent, po 1953 metų sukilimo Vo
kietijoje ir po 1956 metų įvykių 
Vengrijoj, vadinasi, po to, kai 
Rytų Europos žmonės kova ir 
krauju įrodo Maskvos vyravimo 
nepastovumą. Bet sukilimų me
tu rusai kaip tik išsigandę ir 
ausis suglaudžia, nedrįsdami iš 
rankų paleisti, ką turi. Tokiu 
būdu Rytų Vokietijoj ir Ven
grijoj vėl į viršų iškopė stali
ninkai, o lenkai prilaikomi nuo 
per plačių reformų. Jugosla
vams gi vėl šalta nugara. To vi
so nežiūrint, gal būti, ateis lai-

gsianti šviesą. Paskutiniame 
savo knygos skyriuje Fryeris 
rašo: “Marksas vadino revoliu
ciją žmoniškuoju protestu 
prieš nežmonišką gyvenimą. 
Vengrų revoliucija kaip tiktai 
ir buvo tas protestas prieš ne
žmonišką gyvenimą. Ji rodė 
kelią pirmyn”, — baigia Fry-| 
er.

kas, gal ir netrukus, kada abiejų 
pusių pasitraukimas iš Europos 
vidurio pasidarys dįskusuotinu 
dalyku. Vakarai gal turėtų ti
kinti rusus, kad toks pasitrauki
mas bus jiems naudingas ir ne
pavojingas. Būtų gražu, jei mū
sų pusėje kas nors tuo reikalu 
galvotų”. V.

Ar danai ir norvegai 
pradės derybas dėl 
Pabaltijo kraštuose 
paliktu turtų?

(Elta) — Suomių dienraščio 
švedų kalba “Hufyudstadsbla- 
det’5 korespondentas praneša iš 
Kopenhagos, kad Danijos vy
riausybė šiomis dienomis pra
dedanti derybas su Sovietų Są
junga dėl atlyginimo už nuosa
vybes, kurias turėjo danų pilie
čiai ir institucijos Pabaltijo 
kraštuose prieš karą. Pabaltijo 
kraštus Sovietams okupavus, 
tie danų piliečiai 1940 metais 
grįžę į Daniją, bet savo turtų 
negalėję pervesti. Reikalas ei
nąs apie 20,000 danų kronų (1 
danų krona — apie 0,62 DM). 
Kai kurie danai Pabaltijo kraš
tuose turėję ir stambias nuosa
vybes ir Danijon grįžę visai be 
turto. Viso esą 300-400 asmenų, 
turinčių tokias pretenzijas. 
Laikraščio korespondentas to
liau praneša, kai danų minis te
eis pirmininkas ir užsienio rei
kalų ministeris H. C. Hansen 
pereitais metais lankėsi Mas
kvoje, jis palietęs ir šitą klausi
mą. Atrodę, kad Sovietai neat
sisaką tuo klausiniu tartis. Po
zityvaus reagavimo tačiau tuo 
metu nesusilaukta. Dabar nori
ma klausimą naujai kelti, bū
tent kai į Kopenhagą atvyks so
vietinė delegacija. Maskva, no
rėdama įsiteikti Vakarams ir 
laimėti Vakarų viešąją opiniją, 
galbūt, ir sutiktų sumokėti tuos 
20 milijonų kronų, bet kas^būtų 
su principas — klausia laik
raštis (Kitaip tariant, tokiais 
susitarimais būtų tylomis pripa
žįstamas Pabaltijo kraštų įjun
gimas į Sovietų Sąjungą).

“Eltos Informacijų’’ Skandi
navijos korespondentas prane
ša, kad ir norveguose esą ruo
šiamasi panašioms deryboms. 
Norvegų spaudoje, tilpęs Norve
gų valstybinio banko atsišau
kimas į visus norvegų piliečius, 
turinčius kurių nors pretenzijų 
į Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
respublikas. Tuo pretenzijų su- 
registravimu norima pasiruošti 
galimoms deryboms tarp Nor
vegijos ir Sovietų'Sąjungos dėl 
nuostolių atlyginimo. Tokios 
derybos galinčios prasidėti ar
timoje ateityje.
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Nieks daugiau jiems nesipriešino, nors 
norint buvo galima ne lik vilkihti, bet tie
siog nesudarinėli nei tiesioginio susisieki
mo, nei prekybos sutarčių. Spauda tylėjo, 
ir didžiuma visuomenės, manau, net ne
žinojo ultimatumo teksto esmės ir ką Lie
tuva įsipareigojo, priimdama Lenkijos ul
timatumą!

P. Narutavičius ir jo vienminčiai (len
kų-lietuvių unijotai), žinoma, buvo paten
kinti. Nekalbant jau apie politinį Lenkijos 
laimėjimą ir Lietuvos pralaimėjimą, užžė
lusi Lietuvos-Lenkijos demarkacijos linija 
šeimoms atidarė galimybes geresnio susi
siekimo, patogesnio ir pigesnio reikalų su
tvarkymo bei lengvesnį lenkiškumo išlai
kymą Lietuvoje. O lenkų simpatikams — 
geresnį kultūrinį bendradarbiavimą, bei 
sukėlė vilčių į uniją.

Pateikdamas šias žinias lietuvių visuo
menei, visai nenoriu smerkti p. Kazį Na
rutavičių, Lietuvos pilietį, kad jis stengėsi 
suvesti Lietuvą su Lenkija į normalius 
santykius, nors ir slaptų misijų būdu. — 

Jis norėjo ir to siekė širdingai savo noru 
ir savo įsitikinimų vedamas.

Be to, tam uždaviniui jis turėjo savo 
krašto vyriausybės įgaliojimus, kuriuos pil
dė pagal savo įsitikinimus bei sugebėjimus.

Konferencijos galas ir kelionė atgal
Konferencija ėjo prie galo, nesutikdama 

daugiau didesnių sunkumų. Visos sutartys 
buvo galutinai paruoštos gegužės mėn. vi
duryje, kurias Lietuvos vyriausybės paves
tas pasirašė mūsų pasiuntinys Lenkijai 
pulk. K. Škirpa ir Lenkijos Užsienio Rei
kalų viceministeris grafas Šembekas. Po to 
trumpas plenumo posėdis, kuriame (lietu
vių ir lenkų) delegacijų pirmininkai pa
sakė po paskutinį žodį.

Pirmininkų kalbose nebuvo politinių 
tendencijų. Lenkų delegacijos pirmininkas 
Dr. Jastrzemski padėkojo savo delegacijos 
nariams už atliktus darbus, išvardindamas 
juos pavardėmis, pabrėžė darbingumą ir 
reikalo supratimą. Prisiminė maloniai pra
leistas valandas su lietuvių delegacijos na
riais, ekskursijų ir priėmimo metu, sukū
riais lenkų delegacija turėjo malonios pro
gos pabūti kartu. Kalbėjo lenkiškai ir tuoj 
čia pat jo kalba buvo išversta vieno lenko, 
mokančio lietuviškai, į lietuvių kalbą.

Aš atsakiau lietuviškai, dėkodamas už 
malonų mūsų delegacijos priėmimą, sutei
kimą gerų darbo sąlygų ir už tuos malonu

mus, kuriuos lenkų delegacija mums su
darė posėdžių pertraukų metu ir kartu su
teikimą galimybės pažinti daugiau Lenki
ją suruoštų ekskursijų progomis. Be to, 
priminiau, kad uždavinį duotą mūsų vy
riausybės sudaryti geležinkelių susisieki
mo sutartis — atlikome, stengdamiesi sprę
sti klausimus, išeidami grynai iš susisieki
mo problemų, neįsileisdami į kitas sritis, 
pabrėždamas lenkų delegacijos mūsų šios 
tezės supratimą. Tas viskas žymiai paleng
vino konferencijos darbo eigą. Konstata
vau pavykimą sudaryti patogaus keleivi
nio traukinių tvarkaraščio, kai-keleiviai po 
įsigalėjimo sutarčių, miegamajame vagone 
per nepilną naktį, rytais galės pasiekti 
Kauną bei atgal keliaudami — Varšuvą. 
Mano kalba to paties asmens buvo išvers
ta į lenkų kalbą. (O tas vertėjas yra bu
vęs Lietuvos pilietis, inžinierius, baigęs 
mokslus Belgijoje, gyvenęs Lietuvoje, bu
vęs Lietuvos Dipl. Inž. ir Architektų drau
gijos narys, ir, anot jo, mane gerai pažino
jęs, kaip tos draugijos pirmininką.)

Kitą rytą, specialiniame salon-vagone, 
pridėtame apsčiai valgių ir gėrimų, lydimi 
vieno lenkų delegacijos nario, išvažiavo
me į Lietuvą. Lentvario stotyje jau buvo 
pradėti stoties pertvarkymo statybos dar
bai, — priimti bei išleisti iš Vievio atei
nančius traukinius, nelaukus dar sutarčių 
įsigaliojimo. Ties demarkacijos linija, ne
toli Vievio stoties, išlipome iš lenkų vago

no ir atsisveikinome su lenkų delegacijos, 
lydėjusiu atstovu. Jis įteikė mūsų poniai 
(L.) gėlių buketą .. .

Pėsčiomis perėjome demarkacijos liniją 
geležinkelio pylimu užžėlusiu vikšrais, 
krūmokšliais bei jau paaugėjusiomis pu
šaitėmis bei berželiais. Šitoks gamtos sto
vis, simbolizuojąs lietuvių-lenkų santykių 
nebuvimą dėl lenkų smurto, turėjo neužil
go pasikeisti susisiekimo sutartims įsiga
liojus, ir tos padėties pakeitimui aš prisi
dėjau, pirmininkaudamas delegacijai, ku
ri, nors vyriausybės parėdymu iš pareigos 
atliko praktišką padėties pakeitimo darbą. 
Aš niekad taip blogai nesijaučiau gyveni
me, kaip tuo momentu, pereidamas užžė
lusią demarkacijos liniją, — liniją, simbo
lizuojančią kovą už teisingumą prieš veid
mainiškumą ir smurtą. Ir tas simbolis, eg
zistavęs. 18 melų, turėjo pasibaigti... Man 
buvo tuo liūdniau, kad bebūnant Varšu
voje aš pamačiau, kad šio visko būtų buvę 
galima išvengti.... To viso būtų galėję vi
sai neįvykti, jeigu tų santykių..užmezgimo j 
iniciatoriai, (iš Lietuvos pusės) bei jųjų 
slaptieji. agentai nebūtų buvę unijotiškų 
pažiūrų, arba Lietuvos lepkai savaime tų 
santykių patys be galo norėję ir įtikinėję 
p. Beką bei Varšuvos politines viršūnes, 
kad lietuviai taip pat nori sueiti su lenkais 
į normalius santykius ...

Visai netenka abejoti, kad Lenkija ne

būtų drįsusi pateikti Lietuvai ultimatumą, 
jeigu Lietuvos agentai nebūtų įtikinėję 
Beką, kad (Lietuva nori santykių, o jų no
rėdama ultimatumą priims ir nekariaus. 
Priešingų atveju (ultimatumą atmetus) 
būtų neabejotinas karo išsiplėtimas Rytų 
Europoje, todėl sunku prileisti, kad Lenki
ja būtų to norėjusi... Man taįp .pat teko 
nemaloni pareiga (metai vėliau) jpįrminin- 
kauti delegacijai konferencijoje sų vokie
čiais, sudarant Klaipėdos uosto laisvosios 
zonos, skirtos Lietuvai, statuto ;.po Klaipė
dos krašto, vėl ultimatumo būdu, atplėši- 
mo. nuo Lietuvos,, o taip pą;t ir geležinkelio 
delegacijai atsiskaityti iš geležinkelių tur
to jsu vokiečių geležinkeliais. Bet (Lietuvos 
sutikime atiduoti geruoju Vokietijai Klai
pėdos kraštą (palikus jai galimybės privi
legijuotu būdu pasinaudoti Klaipėdos uos
tu) nebuvo galima tuo melu įžiūrėti poli
tinių klaidų ir surasti kitokį sprendimą, 
lodei ir tos pareigos man nebuvo tokios 
sunkios, ir jos taip neslėgė mano nuotai
kos ...

Lietuva, kuri spyrėsi 18 melų prieš už
mezgimą su Lenkija santykių, neišspren
dus Vilniaus problemos, suklupo Lenkijos 
spaudžiama su Lietuvos unijotų pagalba 
pusantrų metų pirm Lenkijos žlugimo.

(Bus daugiau)
------------------------------ ; , V! !’
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Vasario 16-tos minėjime sudėtos aukos
Chicagos Lietuvių Tarybos 

bendrame Lietuvos Nepriklau
somybės minėjime 1957 m. va
sario 17 d. Marijos Aukštesnio
sios Mokyklos auditorijoje ir 
vėliau laja proga gautų aukų 
sąrašas.

Organizacijų aukos:
Chicagos Ateitininkų Sen

draugiai sudėjo kolektyvinę 
auką $392.00. Aukojo sekamai: 
$35.00 — D r. J. Starkus; po 
$25.00 — Dr. A. V. Šauliai ir 
V. M. Šmulkščiai; po $20.00 —
A. Trimakienė, J. P. Maldei- 
kiai, Dr. Danilevičius; $16.00 
— A. E. Daugirdai; $11.00 —J. 
J. Dėdinai. Po $10.00 — V. K. 
Kleiva, kun. A. Stasys, kun. 
Juršėnas, kun. L. Dieninis, Dr. 
Jokubka, A. Tumosa, A. Balčy
tis, J. Grybinas, V. Manelis, A. 
Pargauskas, J. Karpavičius, ir 
Ign. Kazlauskas; po $5.00 —S. 
Rauckinas, Račiūnienė," Spety- 
la, P. Leipus, J. Bičiūnas, J. 
Kizlauskas, E. A. Repšiai, E. 
Vilimaitė, B. Beleškienė, A.

x Rūgytė, M. V. Linkevičiai, J. 
Žebrauskienė, E. Juršėnaitė, A- 
O. Prunskytė, V. Matikiunas. 
M. Gulienė; po $3.00 — Noru- 
tienė; po $2.00 — J. Prunskis, 
E. Juknevičius, E Krištolaitie- 
nė; po $1.00 — P. O. Abromai
tis, J. Penčylienė, P. Gedvilą, 
M. Rudaitienė, D. Augienė.
Dainavos Ansamblis ir 
nariai aukojo:

$352.00. — Ansamblio auka: 
$100.00, nariai sudėjo $252.00 
sekamai: po $20.00 — R. Ra
dauskas ir M. E. Krasauskai; 
po $10.00 — A. Kundrotas, M. 
Pauparas, P. Kavaliauskas, A. 
Dzirvonas, S. Sodeika, V. Z. 
Juškai; po $6.00 — G. K. A. 
Brazdžiai; po $5.00 — V. Tijū
nėlis, A. Smilgevičius, A. La- 
tonienė, A. Balčytis, P. Alekna,
E. Gepnerienė, A. Stočkus, A. 
Mikštas, L. Traška, V. Žcronas,
B. Urbonas, A, Puirius, R. Stro
pus, Ą. E. Jogminaitis, B. Per- 
naravičius, P. Kantauskas, V. 
Badys, N. Micius, V. Petraus
kas, A. Paškevičius, J. Pasiu
kas, L. Sodeika; $4.00 —- J. 
Paškevičiūtė; po $3.00 —B.Pe
trošius, B. Mačiukevičius, R. 
Kinderis; po $2.00 — I. Brei- 
merytė, A. Sabaliauskas, D. 
Izokaitytė, A. Radavičiūtė, O. 
Minataitė, L. žiulpaitė, I. Odi- 
naitė, S. Lazauskienė, P. Men- 
keliūnas, K. Ramanauskas; Po 
$1.00 — Z. Klaviškytė, G. Gele
žiūnas, G. Navikaitė, L. Simo
naitytė.

$100.00 — Milda Buick, Ine., 
per Dan Kuraitį. $100.00 —Jos.
F. Budrik, Ine., $100.00 — Fur
niture Center, Inc., per Liepo- 
nį. •

Wabash R. R. Co. lietuviai 
darbininkai sudėjo $91.00 
sekamai:

$10.00 — S. Baltūsis; po $5.00 
— Jonas Garba, Vytas Karo- 

• sas, V. Mincevičius, Vladas Pa- 
leckas, Kaz. Povilaitis, Klein. 
Žukauskas; po $4.00 — Anta
nas Žukas; po $3.00 — Ig. Dck- 
snys, J. Kalerlas, VI. Samolis; 
po $2.00 — A. Mendelis, Vyt. 
Petkevičius, Juozas Ručys, A. 
Šuopys, Eririanas Simaitis, Ed. 
Točilauskas; po $1.00 — Ant. 
Grigėnas, St. Gečas, Jonas Jo

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN;
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET ' CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. •
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
Wfc —Hr. ■ .m— n ii i ■■■ —..i. i m ■■ i—n | n i j mi.m.mn.1 i H   rn. nį I linWI—^—nmil ■ ■immuni

nikas, Jok. Yčas, P. Kasiulaitis, 
Ant. Konce, VI. Leilionis, St. 
Martinkus, J. Naujalis, Ed. 
Power, Leonas Pabrėža, Jonas 
Paleckas, Alb. Ribkevičius, 
Ant. Raudys, Jonas Šimkus, 
Vincas Senda, J. Totoris, B. 
Viknius, R. Vadopalas, K. Va
siliauskas, J. Venclovas, K. 
Vydautas, St. Zabarauskas.

$75.00 — Sunshine Liquor, 
per K. Mickevičių, Z. Vaičaitį.
$65.00 — Chicagos Lietuvių 
Vyrų choro nariai aukojo:

$6.00 — Vladas Stropus; po 
$5.00 — Vyt. Radžius, Kazys 
Skaisgirys, Petras Čelkis, Juo
zas Dėdėnas, Liudas Zurus; 
po $3.00 — Vladas ir Elena 
Baltrušaičiai, Vincas Mardo- 
sas; po $2.00 — Alf. Gečas, Jo
nas Mockaitis, Jonas Česuns- 
kas, Leonas Vakselis, Vyt. Gu
tauskas, Ant. Krutulis, Jonas 
Indriūnas, Ed. Jokubauskas; 
po $1.00 — Alf. Kerelis, Zeno
nas Paskųs, Vyt. Beinarauskas, 
Vyt. Kupcikevičius, Antanas 
Antanavičius, Leonas Kalvai
tis, Julius Saurimavičius, Pra
nas Olis, Ant. Grina, Jonas 
Bumbulis, Kaz. Slavinskas, Le
onas Bildušas.

$40.00 —. Lietuvių Kęstučio 
Pašalpos Klubas. $36.00 — A. 
L. B. Town of Lake apygardos 
skyrius Chicagoje. Nariai au
kojo sekamai: po $10.00 — 
Jos. ir L. Ygnot; po $5.00 — 
Jonas Kareiva, Antanas Ka
reiva, Stasys Bliukis, Kaz. Da- 
linkevičius, Kaz. Keblys; $1.00 
— O. Pozėnas.

Po $25.00 — Lietuvių Vete
rinarijos Gydytojų Draugija, 
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugija, Ateitininkų Korpo
racija Kęstutis, SLA 134 kuo
pa, Lietuvių Teisininkų Drau
gijos Chicagos skyrius, Mažo
sios Lietuvos Lietuvių Draugi
ja, Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjungos 4 kuopa, Lietuvių 
šaulių Sąjungos Tremtyje Chi
cagos Klubas, Chicagos Lietu
vių Valstiečių Liaudininkų kp.

Po $20.00 — Amerikos Liet. 
Inžinierių ir Architektų Sąjun
gos Chicagos skyrius, SLA 208 
kuopa, Allas Fuel Co., per A. 
Vaitkevičių.

$15.00 — Birutės Choras Či
kagoje.

$11.00 — LRKSA 33 kuopa.
$10.00 — Liet. Miškininkų 

Sąjunga Išeivijoj, SLA 217 kp., 
Cicero Liet. Namų Savininkų 
Pagerinimo Politiškas Klubas, 
Lietuvos Gailestingųjų Seserų 
Draugija, SLA 63 kp. Burnside, 
Zanavykų Klubas, D. Liet. Ku
nigaikštienės Birulės Karių 
šeimų Moterų Draugijos Chi
cagos skyrius, L. S. Ramovė, 
Brighton Parko Moterų Klubas, 
Upvlės Draugiškas Klubas, Er- 
žvilkicčių Draugiškas Klubas, 
Chicagos Našlių ir Našliukių 
Klubas, Marquette Parko Na
mų Savininkų Draugija, Ne
kalto Šv. Panos Marijos Prasi
dėjimo švento Vardo Draugi
ja, SLA 322 kp., ir Lietuvių 
Profesorių Draugija Amerikoj.

$7.00 — SLA 226 kuopa.
$5.00 — LRKSA 160 kuopa.

Pavienių asmenų aukos:
$120.00 — Juozas Rapšys.

$100.00 — Valerijonas ir Ona

Cleveland, Ohio
Meno parodos rezultatai
Trijų dailininkų — A. Galdi

ko, J. K. Jonyno ir J. Pautie- 
niaus — kūrinių parodą Cle- 
velande, kuri tęsėsi nuo balan
džio 6 iki 14 d., aplankė apie
I, 000 žmonių. Parodos rengė
jai turėjo apie $500 pajamų 
(aukos už katalogus ir kt.) ir 
apie tiek pat išlaidų.

Iš viso parduota 17 paveiks
lų (parodoje buvo išstatyta 52 
pav.) už $2,875. Galdiko kūri
nių pirko už $825, Jonyno už 
$1,050 ir Paulieniaus už $1,000.

Šie clevelandiečiai pirko pa
rodoj išstatytų kūrinių: Dr. J. 
Skrinska 4, J. Staniškis 2 ir po 
1 paveikslą — J. Antanaitis, St. 
Barzdukas, P. Balčiūnas, Dr. 
M. Kesiūnaitė, Stepas Nasvytis, 
D. Nasvytis, Dr. K. Pautienius,
J. Puškorius, Dr. V. Ramanau
skas ir J. Virbalis. Be to, Aldo-

Šimkai; Jonas Endžiulis; Ge
diminas, Giedra, Juozas ir 
Saulius Gudauskai.

$40.00 — Vytautas Tauras- 
Tupčiauskas.

$25.00 — Juozas Naujokaitis, 
Alex Laurinaitis, Jautukų šei
ma, Petras Strimaitis, M. D., 
Justin T. Chilauskas.

(Bus daugiau) 

Dėl nenumatytų priežasčių operetė “DIE FLEDERMAUS” . .

bus prezentuota sekmadienį, 1957 m. GEGUŽIO 5 DIENA,
o ne balandžio 28 dieną, kaip anksčiau skelbta. Vaidinimas vyks toje 
pačioje Sokolą svetainėje, 2337 So. Kedzie Avė. Pradžia 3:30 po piety.

Jau įsigyti bilietai balandžio 28 dienai galios ir gegužio 5 dieną.

Here's how you can help stop traffic tragedies:

Drive safely and courteously yourself. Observe speed litnifg 
and warning-signs.
Where traffic laws are obeyed, deaths go DOWN!

Insist on strict enforcement of all traffic laws.
Traffic regulations work for you, not against you.
Where traffic laws are strictly enforced, deaths go DOWN!

Support your local Safety Council

Published in an effort to save lives by

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Why doesn't he call?”
Every day, all over America, people who are expected home never get 
there . •. because death on the highway intervenes!

You’ve waited up for someone. Everybody has. So you know 
the relief you feed when he finally does come homė—or when he 
calls to say that everything’s all right.

But imagine» you can»wait’ 
W and never hearing. Or pick- 
ing UP the phone to hear a 
stranger’s voice.

Last year, 40,000 American 
<•••:<, - Ww families had to suffer this tor-

IK st ture. For that’s the number of
men, women and children who 

wr s&s? were wiped out in traffic acci-
&W & fr .. dents during 1956.

L M Traffic accidents can be pre- 
I vented—if you do something 

’ about safety now! L Won’t you 
-"A . help?

na Balčiūnaitė burtų keliu, 
kaip parodos lankytoja, laimė
jo dail. J. Pautieniaus paskir
tą, paveikslą.

Reikia pripažinti, kad paro
da, tiek lankytojų gausumu, 
tiek ir nupirktų kūrinių skai
čiumi puikiai pasisekė. Tūks
tančio lankytojų ne kiekvie
nas parengimas, nors ir geras, 
tesusilaukia. O tie beveik 3,000 
abi., -kurie sumokėti už meno 
kūrinius, yra stambi suma, pa
lyginus su įvairiomis rinklia
vomis ir kitiems lietuviškiems 
reikalams sudedamomis sumo
mis. Bet tie pinigai teko ne 
kam kitam, o lietuviškai kul
tūrai, konkrečiai kalbant, lie
tuvių menui išeivijoj palaikyti.

Parodai baigiantis JAV LB 
Centro kultūros vadovas muz. 
Alf. Mikulskis ir ponia savo

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfavette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. ' 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 1 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. Į

rezidencijoj suruošė parodos 
rengėjams, dailininkams' ir 
spaudos žmonėms vaišes, ku
rių metu plačiau išsikalbėta 
įvairiais kultūriniais, ypač me
no klausiniais. V. R.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 29, Illinois z 

-----------  ——------------- ■■ Z

^IRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

DR. ANNA BAUUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniai! nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
______ Phono; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

’irmad., Ketvirt. ir PenktadienĮ nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
lezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadieni pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halstea ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
iasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR; P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4933 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:31 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
8—8:30 Trečiadieniais tik susitfinis
Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO .VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad. uždaryta
Ofiso tel.: HE 4-181.8 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
______ šešt. 2-6 vai, popiet.______

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei' neatsilieps viršutiniai telefonai,
_______ šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. 
šeštadienį 2—4. Trečiadienį uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P. 
fijf ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai, Speciali pagalba Koįomi 

(Arch Supports)*’ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAK 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, llį 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p-

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2.. 

šeštadieniais 10—2 vai. pe pfetų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. yakaro.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visu rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Į Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
j BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 

Perkraustymas saugus, greitas ii 
tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

. PIGIAI IR SAUG.AI

t PERKRAUSTAU
: BALDUS

VIETOJE !R « TOLIAU

K. EIDUKONIS
Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas. 
2313 W. 91st St., Chicago 20, III. 

Tel.: PRescot 9-2781
2XTXXXXXXTXXXXXXXXXXXXXXXX

/.....
SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVĖ.

Chicago 29, Illinois
--- ----------- ----- ----- - ----- , ■■
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

F— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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J. ALKSNĖ

Ar per mažas įvykis?
Nereikia ypatingo pastabu

mo, kad galėtume matyti mū
sų visuomenės atšalimų nuo 
lietuviškųjų reikalų tiek poli
tinių, tiek kultūrinių. Atrodo, 
kad lietuviško kultūrinio gy
venimo pasireiškimai mūsų 
visuomenei yra nusibodę, neį
domūs, nepakankamo meni
nio lygio, žodžiu, mėginame 
teisinti savo sustingimų ir šyk
štumų lietuviškam reikalui.

Mūsų visuomenė reaguoja 
tiktai į tokius įvykius, kurie 
yra vienkartiniai, kaip dainų 
šventė a^ lietuvių kalba pasta
tyta opera, į kurių labiau trau
kė smalsumas nei noras pasi
gėrėti mūsų dainininkais, arba 
Vasario 16-sios minėjimas, kai 
didžiuojamės, jog lietuviškoji 
Čikagos visuomenė užpildė 
1250 vietų teturinčių salę. Vi
si kiti lietuviškieji kultūriniai 
pasireiškimai ar tai būtų teat
ras, solistų ar chorų koncertai 
ar, pagaliau, ir mažesnio muš
to minėjimai nesulaukia ata
tinkamo mūsų visuomenės dė
mesio. Nors kartais mūsų vi
suomenės nepastebėtas įvykis 
yra ne mažiau reikšmingas 
kaip dainų šventė ar opera.

Prieš dvi savaites šiemet, 
kaip ir kiekvienais metais, bu
vo literatūros premijos įteiki
mo iškilmės, šia premija rū
pinasi Lietuvių Rašytojų Dr- 
ja. Premijuojamas yra visų 
Lietuvių Rašytojų D r-jos narių 
išrinktas metų bėgyje pasiro
dęs grožinės literatūros veika
las.

Mūsų tautiniui ir kultūriniui 
gyvenimui literatūrinės premi
jos kasmetinis paskyrimas yra 
nepaprastai didelis įvykis. Ir 
galime pasidžiaugti, kad nors 
ir neturėdami po kojomis sa
vos žemės mūsų rašytojai pa
jėgia kurti ir ugdyti lietuviš
kųjų literatūrų. Tautinės gyvy
bės palaikymui sava literatūra 
yra viena iš pagrindinių prie
monių. Todėl ir premijos įtei
kimo šventė yra neeilinis įvy
kis mūsų gyvenime.

Re t mūsų lietuviškajai vi
suomenei šios literatūros pre
mijos įteikimo iškilmės pasi
rodė per mažas ir mažai reik
šmingas įvykis. Mirusiam pre
mijuotos knygos autoriui pa
gerbti tesusirinko apie 100 
žmonių. Ir kyla klausimas, ar 
Čikagoje tėra tik šimtas žmo
nių, kurie domisi lietuvių lite
ratūra? Jau vien rašančiųjų 
apie tiek priskaičiuotume, o 
kur visi tie, kurie artimiau yra 
surišti su mūsų raštija? Kur 
žurnalistai ir teatralai?

Literatūrinės premijos pa
skyrimas yra reikšmingas ir 
prasmingas ne tik išeiviams,

|bet ir tautoms, gyvenančioms 
[savoj teritorijoj ir turinčioms 
(savo valstybę. Todėl ir mūsų 
nepagerbimas laureato atsi
lankymu į premijos įteikimo 

(iškilmes yra nepateisinamas, 
, kaip nepateisinamas yra fak- 
(tas, kad lietuviškoji knyga ma
žėja kas metai tiek autorių, 

i tiek tiražo skaičiumi ir ne dėl 
rašytojų ar leidėjų kaltės.

Senieji mūsų ateiviai, atke
liavę į šį kraštų iš caro prie
spaudos ,kur lietuviškoji kny
ga pergyveno žiauriausių per
sekiojimų, pajutę laisvę, leido 
laikraščius, spausdino ir rašė 
knygas. O mes didžiuojamės 
Nepriklausomos Lietuvos kul
tūriniais laimėjimais ir turėtu 
geru gyvenimu nerandame rei
kalo ne tik paskirti kelis dole
rius lietuviškai knygai įsigyti, 
bet gailimės ir poros valandų 
laiko pagerbti laureatų ir pra
džiuginti tuos, kurie rūpinasi, 
kad šiose lietuviškai knygai 
sunkiose sųlygose premija bū
tų paskirta.

Laikykimės ribos
Dainų šventė paliko neišdil

domų įspūdį kiekvieno šven
tėje dalyvavusio širdyje. Taip 
pat kultūros kongresas susi
rinkusiems kultūrininkams ir 
kultūriniais reikalais besido
mintiems nebuvo eilinis kurios 
nors organizacijos suvažiavi
mas, bet įspūdingas ir rinitas 
bėgamųjų lietuviškų kultūri
nių ir tautinių reikalų svars
tymas ir aptarimas.

Ateinančią vasarą Liet. B-nė 
rengia JAV ir Kanados Lietu
vių Tautinių šokių šventę. Ji 
įvyks, kaip skelbiama, Interna
tional Amphitheatre, tai viena 
iš didžiausių ir geriausių Čika
gos salių. Salėj yra moderni 
oro vėsinimo sistema ,todėl ir 
vasaros karščiai nebus baisūs. 
Šventės pasisekimu ir naudin
gumu mūsų tautiniam gyveni
mui netenka abejoti. Tiek bu
vusi dainų šventė ir kultūros 
kongresas, tiek šių vasarų įvyk
stanti tautinių šokių šventė 
yra pirimeji tokio mąsto įvy
kiai lietuvių išeivijos gyveni
me.

Kai kurie rašantieji apie 
įvykstančių šokių šventę karts 
nuo karto pabrėžia ,kad šokių 
šventė bus geresnė nei dainų 
šventė, nes bus išvengta dainų 
šventę rengiant padarytų klai
dų, geresnė ir patogesnė salė 
ir 1.1.

Gerai, kad jau dabar galima 
pasidžiaugti šokių šventės pa
sisekimu, bet netinkama, kad 
pabrėžiame dainų šventėje pa
sitaikiusius nesklandumus. 
Norint publikų patraukti, rei
kia reklamos, bet reikia laiky
tis tam tikros ribos. Pažiurę-

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

• • Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association. Čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

G Atidarydami savo taupymo sųskaitų Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžiniškų organizacijų, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

e Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sųlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namų ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolų.

UNIVERSAL SAVINGS b LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

Detroit, Mich.
LSS 116 kp. susirinkimas

Lietuvių Socialdemokratų 
116 kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, balandžio 28 d., 3 
vai. po pietų ponų Strazdų na
muose, 13919 Cherrylawn, prie 
Schoolcraft.

Visi nariai prašomi būtinai 
dalyvauti susirinkime ir pasi
stengti naujų narių atsivesti. 
Pramogų komisija pateiks pla
nus apie vasaros veiklų ir ren
giamas išvykas. B. K-

New Haven, Conn.
ALB New Haven’o Apylinkė 
rengia linksmavakarį

Vakaras įvyks Atvelykių iš
vakarėse, balandžio mėn. 27 d., 
7 vai. vakare Šv. Kazimiero pa
rapijos salėje, 339 Green St.

Programų atliks vietos jėgos. 
Daug vietos joje skiriama jau
nimui pasirodyti. Programą 
tvarko p. Antanas Gruzdys.

Programai užsibaigus bus šo
kiai.

Bufetų ruošia šeštadienės mo
kyklos mokinių tėvai. IPelnas iš 
bufeto numatomas mokyklai 
paremti. I ,

Kas nori maloniai ir jaukiai 
praleisti vakarų lietuviškoje ap
linkoje, prašomi atsilankyti.

Visus New Haven’o ir jo apy
linkių lietuvius kviečia atsilan
kyti į rengiama linksmavakarį.

Valdyba.

Iš mūšy gyvenimo TRUMPAI

kime, kaip reklamuoja ameri
kiečiai prekybininkai ir ga
mintojai savo prekes. Jų re
klamose sakoma, kad prekė 
geriausia ir pigiausia, bet nie
kada nepabrėžia ,kad geresnė 
ar pigesntė nei kurio kito, re
klamoje nurodyto, prekybinin- 
ok ar gamintojo.

Chorai dirba
Neseniai gėrėjomės ir stebė

jomės Čikagos Lietuvių Vyrų 
choro pastangomis pastatyta 
Rigoletto opera. Gegužės pra
džioje pasirodys Pirmyn cho
ras ir Dainava ’ su muzikinio 
veikalo pastatymu.

Chorai atlieka didelį tautini 
ir kultūrinį darbų, todėl lauk
tina, kad ir mūsų visuomenė 
parems jų pastangas ir užsi
mojimus atsilankydama į ren
giamus koncertus, o balsingieji 
tautiečiai, kurie gali, įsijung
dami į choristų eiles. Iš chorų 
vadovybių teko patirti, kad 
choristų skaičius nėra per di
delis.

Chicago Sun-Times’ 
aprašė pasimatymą 
su Kozminais

t

Chicagos dienraštis “Sun- 
Times” savo šeštadienio nu
meryje, ankstyboje ir vėlesnė
je laidose, įdėjo aprašymų Am. 
legionierių pasikalbėjimo su 
rusų ex-dipukų Kozminų šei
ma ir nuotraukų (pusi. 5). Ap
rašyme pažymėta, kad Dr. P. 
Grigaitis buvo to pasikalbėji
mo vertėjas.

To laikraščio reporterė Ri
ta Fitzpatrick, pažymėjo ant
raštėje, kad Legionas nori 
“adoptuoti” Kozminų šeimų.

Aprašymas švelnaus tono. 
Kozmino kaltinimai, kad poli
cija menamai žiauriai elgėsi 
su juo ir jo žmona ir kad juo
du buvę visai be pagrindo už
daryti psichinių ligonių įstai
goje, tame straipsnyje yra pra
leisti.

Am. Legionas, tiesa, ir neno
rėjo skelbti ką nors nepalan
kaus apie tų rusų šeimų. Jisai 
geidžia padėti žmonėms jų ne
laimėje. Bet abejotina, ar iš tų 
pastangų kas išeis. Gegužės 15 
d. teisėjas Clayton padarys 
sprendimą, ar leisti Kozminų 
vaikams keliauti į Rusiją su 
savo tėvais. Dabar jisai tyri
nėja, ar tenai bus jiems žmo
niškos gyvenimo ir auklėjimo 
sąlygos.

Skaitykite “N-nas”

— Aleksandras A. žalpys at
siuntė “Naujienoms” tris gra
žiai išmargintus Velykų margu
čius. Vienas simbolizuoja Lie
tuvos kraštą (su žemėlapiu) ir 
pavestas ALT Vykdomam Ko
mitetui. Antras simbolizuoja 
pavasario metą ir papuoštas pra
žydusioms lelijoms. Trečias pa
vaizduoja “Naujienas”. Alek
sandras A. Žalpys tikras artis
tas ir turėjo įdėti daug darbo ir 
kantrybės, šiuos margučius mar
gindamas.

— Lietuvių šaulių sąjungos 
tremtyje, Centro Valdybos, Jau
nimo skyriaus vadovybės Chica- 
goj? įvyko jo visų sekcijų pil
naties susirinkimas balandžio 14 
d. Lietuvių Auditorijoje. Pirmi
ninkavo VI. Išganaitis, kaip jau
nimo skyriaus viršininkas. Da
lyvavo apie 20 vyrų ir moterų, 
šaulių jaunimo. Buvo padaryti 
pranešimai: šalpos — Z. Urbo
nas, uniformų — J. Ulevičius ir 
spaudos — A. Gintneris. Pla
čiau kalbėta apie veiklos pagy
vinimą komisijose ir naujų prie
monių ieškojimą aukų rinkime 
.Jankaus šeimai. Nutarta suren
gti šaulių šeimyninį pasilinks
minimą Brino svetainėje gegu
žės mėn. 11 d. ir paminėti šau
lės E,. Grigaliūnienės gimtadie
nį, kaip daug pasidarbavusios 
narės ir buv. partizanės. Išrink
ta komisija: A. Kybartienė, A. 
Koverienė ir K. Ulevičius.

— Dail. V. Vijeikis padarė ne
mokamai šaulių uniformai sagų 
ir kitų ženklų projektus, pagal 
kuriuos jau gaminami minėtieji 
daiktai Vokietijoje, šiomis die
nomis jau buvo gauti pavyzdžiai, 
kurie labai gerai atrodo. Dabar 
jau gaminami didesniame kie
kyj. Juos užsakė padaryti prek. 
J. Karvelis. Kai tik ženklai bus 
gauti JAV, tai šauliai galės pa
sigaminti uniformą, kurios pa
vyzdys jau yra patvirtintas Cen
tro Valdybos.

— Muz. Bronius Jonušas ir jo 
kapela pilnų j sąstatu sutiko 
griežti jaunimo 'koncerto pro
ga Lietuvių Auditorijoje, ba-i 
landžio mėn. 2’8 d., t. y. per At
velykį. Meninę programą atliks 
Simo Velbasio baleto studijos 
mokiniai, prisidedant pianis
tams, solistams, kvartetui ir ki
tiems .dalykams. Programos 
pradžia numatyta 3:30 vai. po 
pietų. Lietuvių visuomenė kvie
čiama skaitlingai atsilankyti.

— Advokatą Paul M. Smith 
siūlo demokratų partijos teis
mo kandidatu birželio 3 d. rin
kimuose. Al G. Kumskio vado
vaujamas komitetas šiuo reika
lu kreipėsi į Cook County Demo
kratų Partijos Centro Komitetą.

— Balfo Chicagos apskrities 
vadovybei jau padovanojo Fur
niture Center, Inc. krautuvė, 
3224 S. Halsted St., miegamo
jo kambario 3 gabalų apstaty
mą, laimingam pikniko dalyviui 
birželio mėn. 9 d. Bučo darže, 
Willow Springs, III.

—Chicagos jaunimo koncer-i 
tas, kurį padeda suruošti ir L. 
B. Bridgeporto Apylinkė balan
džio mėn. 28 d., Lietuvių Audi
torijoje, jaunimo tarpe labai yra 
laukianmas, nes įvyksta Atve
lykio sekmadienį ir turi įdomią 
meninę programą. Be to, po 
programos bus šokiai, griežiant 
geram orkestrui, todėl Velykas 
bus galima smagiai užbaigti 
švęsti Bridgeporte. Kviečiamas 
atsilankyti visas jaunimas, stu
dentai, skautai, šauliai, ateiti
ninkai ir organizacijoms nepri
klausą asmenys.

— J. Budri kas, Bridgeporto 
baldų prekybininkas, 3241 So. 
Halsted St., Balfo rengiamam 
piknikui Bučo darže birželio 
mėn. 9 d. paskyrė auksinį laik
rodėlį vienam laimingam Balfo 
rėmėjui. Panašią dovaną Bal
tas buvo gavęs ir pereitais me
tais. Prekybininkai ir verslinin
kai mielai aukoja dovanas pik
niko progą.

— Jonas Liepinaitis, 3350 So. 
Emerald Ave., Tel. LA 3-3250, 
Lietuvos kariuomenės savano- 
ris-kūrėjas, kuris prieš mėnesį

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
parbininkŲ Reikia

MAINTENANCE MECHANIKO
Tinkamo vyro prie Įvairių dirbtu

vės mašinerijų: pataisymo ir insto- 
liaeijos. Pastovus darbas.

BARTON CHEMICAL 
1230 West 46th Street

HELP WANTED — FEMALE
Reikia ParbininkiŲ_______

PATYRUSIOS PERDĖTINĖS 
arba pagelbininkės prie geresnių 
moteriškų suknių. Turi turėti su
pratimą skyrių (section) darbuose.

■ kreipkitės asmeniškai 
NAT TUROFF, INC.

237 So. Wacker Drive—6 aukštas

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

KETURIŲ aukštų, 4 apartmentų, 8 
miegamų kambarių ' vasarnamis; ga
ražas. Du blokai nuo jūros. Kaina tik 
$13,500. Kreiptis į savininkę, 213 E. 
17th Ave., No. Wildwood, N. J.

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
Kas nori gerai ir linksmai praleisti 

vasaros atostogas, kas mėgsta žuvau
ti ir pasikilnoti laiveliu po ežerą— 
tegu atvyksta i

AGNES - STEVE’S RESORT, 
TOWNSEND, WIS.

Mes turime 7 katedžius su visais 
patogumais, ežere galima pagauti vi
sokiausių žuvų. Atsilankę nesigailė
site!

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS geras mėsos ir gro- 
serio biznis su namu, geroje vietoje, 
Brighton Parke. MIDWEST STORE, 

4140 So. Maplewood Ave.

DIRBTUVIŲ apylinkėj, 732 W. Cer- 
mak Road, parduodama gerą biznį 
daranti taverna. Lysas baigiasi balan
džio 30. Skambinkite namo savinin
kui: OLympic 2-0205.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

Sveikinimo atvirukų dirbtuvė. 79- 
oji gatvė. Telefonuokite po 5-kiu — 
RAdcliff 3-2573.

laiko darbovietėje (Dearborn 
Chemical Company) sunkiai su
sirgo ir buvo paguldytas South 
Town ligoninėje su suparalyžuo- 
ta kairiąja ranka, jau pradėjo 
gerėti ir apleido ligoninę. Da
bar jisai toliau gydosi namuos? 
ir sveikata po truputi grįžta, bet 
dar ilgai reikės gydytis iki vi
siško pasveikimo. Laimei, kad 
nesenai atvažiavo jo sūnus iš 
Vokietijos, Algimantas Liepinai
tis, kuris dirba Singer siuvamą 
mašinų krautuvėje Bridgeporte 
pardavėju. Jis prižiūri savo tė
vą.

— A. Gintneris, B. Zeikienė, 
Pr. Mažrimas, P. Bagdonas ir 
A. šapkus yra Balfo 3-čio skyr. 
Bridgeporte narių vajaus komi
tete. Gegužės mėnuo tebūna 
Balfo mėnuo. Įsigykime Balfo 
nario bilitėlį.

PATAISOMA

Jono Leono str. “Clevelande 
šaukiamas Smetonos - Volde
maro fašistinių likučių — ras- 
teninių talkininkų sąskrydis” 
įsibrovusi korektūros klaida: 
turėjo būti “dvimetinis sąskry
dis” (“seimas”), bet ne “trime
tinis sąskrydis” (“seimas”). 
(“Naujienos” Nr. 89, balandžio 

15.)

Atkreipkit dėmesį kad... 
galite rasti didelį pasirinkimą 
sekančių prekių:

1. šveicariškų laikrodžių 
nuo $12.

2. Akordeonų, armonikų 
nuo $50.

3. Rašomų mašinėlių su lietu
vių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

4. Siuvamų mašinų nuo $30.
5. Foto aparatų nuo $15.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . . .
šias prekes galite pasiųsti į 

Lietuvą ir į kitus kraštus. Rei
kalaukite katalogų ir kitų infor
macijų. J. KARVELIS, 3322 So. 
Halsted St., Chicago, Illinois. 
YArds 7-0677.

P. S. Prityrusio šveicarų mo
kyklos laikrodininko taisomi 
laikrodžiai ir kiti auksiniai dir
biniai. Darbas garantuotas. (Sk)

RIMKIT! TUOS BlZNIlRIUS, 
KURI! GARSINASI 

"NAUJIINOSr*

VISKAS MODERNIŠKA ir gražiai 
Įrengta. “Nabisco” rajone 4^2 metų 
5 kamb. mūr. bungalow. Aut. alyvos 
šildymas. Žemiau savikainos, $17,500. 
Savininkas iškeliamas iš Čikagos. A. 
Sirutis.

ARTI EVERGREEN PLAZA 1% 
aukšto 8 kamb. namas. 4 kmb., vir
tuvė ir vonia apačioj, viršuj 4 kmb., 
prausyklė, tualetas. Atskiras įėjimas. 
Aut. šildymas alyva Dvigubas gara
žas. Lotas 50 pėdų, aptvertas geležine 
tvora. Prašo $13,500. A. Rėklaitis.

2 METŲ 5 kamb. rezidencija prie 
pat Marquette Parko, šildymas alyva. 
Namas puikiai įrengtas; P/2 auto ga
ražas. $19,000. A. Katilius.

NAUJAS 2 metų, 2 aukštų mūr. 
Radiant šildymas. Koklių vonios ir 
virtuvės, 2 maš. garažas. Alium, lan
gai. Plasteruotas angliškas beismon- 
tas. $43,000. Volodkevičius.

GRAŽIOJ VIETOJ prie California 
Ave. ir 18-tos gatvės 13 butų apart- 
mentinis namas, 9x4 ir 4x5. Mėn. pa
jamų $905.00. Labai geram „stovyje. 
$75,000. Kavaliauskas.

6 KAMB. (4 MIEG.) mūr. namas. 
Rūsyje Įrengta puiki virtuvė, poilsio 
kambarys su baru, ir tualetas Aut. 
šildymas alyva, garažas. Arti 52nd ir 
So. Avers. Kaina sumažinta iki $18,- 
750. A. Rėklaitis.

LIETUVIŠKAME Brighton Parke 
stiprus, didelis 2 po 6 mūrinis, rūsys, 
2 auto gar., platus skL, žema kaina. 
$25,000. Sav. turi parduoti. A. Sirutis.

DIDELĘ APYVARTĄ daranti ta
verna Marquette Parke parduodama 
su mūr. namu: 4 butai, visi su vo-

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow, octa

gon frontas. 3 dideli miegamieji, karš
tu vandeniu šildymas, keramikos vo
nia, kilimai; 2 automobilių garažas; 
puikios išvaizdos pastatas. $19,900.

2 butų mūrinis, 2 po 5, 3 miegami. 
Centr. alyva šildymas. $28,000.

3 butų mūrinis prie pat parko. 
Karštu vandeniu alyva šildomas. 50 
pėdu sklypas. Garažai. $36,000.

GAGE PARKE
2 butų medinis. Centrinis šildymas. 

3 automobilių garažas. 50 pėdų skly
pas. $85 mėnesinių pajamų ir savi
ninkui butas. Tiktai $17,000.

7 didelių kamb. mūr. rezidencija. 
Naujas centrinis šildymas gazu. Mū
rinis garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE
4 butų (4 po 5) mūrinis. Dvigubas 

sklypas. Vertingi vidaus Įrengimai. 
Centrinis šildymas. Naujas 2 automo
bilių mūrinis garažas. Įmokėti apie 
$14,000. Savininkai duoda paskolą 
5%.

KITUR
4 butų, 2 po 5, 2 po 4, medinis. 

Naujai atremontuotas. 2 automobilių 
naujas garažas. Tiktai $19,400.

8 kamb. liuksusinė mūro reziden
cija. Pusantro bloko nuo ežero. $75 
mėn. pajamų. $24,500. Įmokėti $6,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE-INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti prie lietuvių baž
nyčios gražų 2 po 6 kmb. mūr. namą. 
Centralinis šildymas, 2 mašinų gara
žas; įkainuotas pardavimui. A. Vaina.

MARQUETTE PARKE. 2 po 5 mū
rinis su 3 kambarių butu rūsyje, 2 
mašinų garažas, alyvos centralinis šil
dymas, prieinama kaina. A. Vaina.

2 po 4 mūrinis, 3 metų, automatiš
kas alyvos šildymas, naujas 2 mašinų 
garažas. $23,700. A. Vaina.

8 kambarių bungalow, 7 kambariai 
ir 1 kamb. rūsyje su vonia ir kt. pa
togumais išnuomotas. Naujas automa
tiškas alyvos šildymas. Garažas. Savi
ninkas turi greit parduoti. A. Vaina.

BRIGHTON PARKE 3 po 4 mūri
nis, pečiais šildymas, garažas. Tiktai 
$20,500.

2 po 4 medinis, garažas. $12,500.
KITUR — 4 butų, 2 po 5 ir 2 po 

4, alyvos šildymas, prieš 3 metus nau
jai atremontuotas, naujas 2 mašinų 
garažas. Arti 51st St. ir Marshfield 
Ave. Prašo $19,500.

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

MARQUETTE PARKE
Med. bungalow, 6 kambarių, pla

tus sklypas, arti susisiekimo.
GAGE PARKE

Naujas mūr. 1V2 aukšto, 4 ir 3 
kmb. Centr. dujomis šildymas, gara
žas. Idealu motinai ir vedusiai duk
teriai.

Mūr. bungalow, 2 butai, 5 ir 3 
kmb. skiepe, geros išvaizdos namas.

BRIGHTON PARKE
Mūr. 2 po 6, centr. šildymas, 3 

auto garažas, reikia skubiai parduoti.
Med. 7 kmb. bung., didelis butas, 

erdvus skiepas, garažas.
BIZNIAI

Taverna su visais įrengimais išnuo
mojama labai prieinamomis sąlygo
mis Brighton Parke.

Mūr. namas: taverna ir salė, 2 bu
tai po 4 kmb. ir 9 atskiri kambariai 
nuomavimui. Puikios pajamos, geras 
pastatas. Labai žema kaina.

Su geriausiais Velykų Linkėjimais.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

Bet koki nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Pietinėj daly specialus, arti 56 ir 
Austin. 4 kamb. katedžius, pilnai ap
statytas įskaitant ir TV. Taksu tiktai 
$50. $8,900. $1,800 įmokėti. SVOBO
DA, 3739 W. 26 St. LAwndale 1-7038. 

niom ir centr. šildymu. Savininkas 
negyvena Čikagoje. Parduoda labai 
pigiai—$32,000. Kavaliauskas.

PRAŠO TIK $16,800 už 5 kamb. 
mūr. bungalow su modem, vonia ir 
virtuve, autom, šildymu, dvigubu ga
ražu. Prie 71st ir Washtenaw Ave. 
Volodkevičius.

MARQUETTE PARKE: prie gero 
susisiekimo ir krautuvių 5 didelių 
kamb. namas; aut. alyvos šildymas, 
rūsys, 2 auto naujas mūr. garažas— 
$20,000.

LABAI puikus 6 butų apartmenti- 
nis, 75 pėdų skL, 4 auto gar. $600 
mėn. pajamų, sodas. $62,000. Sirutis.

BARGENAS! Savininkas išvyksta iš 
Čikagos ir parduoda už žemą kainą 
puikų mūr. 2 aukštų namą. Trys bu
tai ir taverna. Alyvos aut. šildymas, 
dvigubas mūr. garažas. Nepraleiskite 
progos įsigyti puikų, pigų ir pelnin
gą namą. Netoli Racine ir 69th. A. 
Ręhl sitis

DVIGUBAS LOTAS arti Marquette 
Parko, bažnyčios ir mokyklų. Ypatin
gai tinka rezidencijai. Kaina numa
žinta iki $9,500. A. Katilius.

NETOLI “NABISCO” puikus 4 m. 
moderniškas mur. namas; mahogany 
porčius, kilimai, garažas. $20,900. 
Volodkevičius.

MODERNIŠKAI ĮRENGTAS 5 metų 
5 % kamb. mur. namas prie Marquet
te Parko. 3 miegami. Šildymas gazu. 
2 auto garažas. $24,000. A. Katilius.

$3,000 PAJAMŲ! Arti Gage Parko 
4 butų mūrinis, 2-4 ir 2x3 kmb. Pla
tus lotas, garažas. $25,500. Volodke
vičius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

RETA PROGA!
Vienas blokas iki Marquette Parko 

2 modernių butų mūrinis ant 50 pė
dų sklypo. Centralinis šildymas alyva. 
Mūr. garažas. Ištaisytas rūsys. Daug 
rūbinių ir sandėliukų. Labai gerai 
prižiūrėtas namas. Paskubėkite! Kai
na tiktai $28,500.

BRIGHTON PARKE medinis “cot
tage” su rūsiu ir automatišku šildy
mu gazu. 5 ir 2 kamb. Nebrangiai.

VENTA
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

REAL ESTATE & BUSINESS LOANS
Privatus kapitalas pirmiesiems ir 

antriesiems morgičiams, o taip pat 
paskolos namams ar bizniui pirkti.

Skambinkite: Mr. WELLS 
Financial 6-2286 » <■

33 No. La Salle St., Chicago—-.,

PAINTERS AND DECORATORS 
Mallavotojaiir Popieriuotojal

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEDUS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI! 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

Išnuomojamas kambarys merginai, 
moteriai arba senyvai porai. Galima 
gamintis valgį ir skalbti. 5025 So. 
Maplewood. Skambinti po 4 vai. p.p. 
HEmlock 4-2477.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai Ir Taisytojai
STATOME NAUJUS NAMUS, 

TAISOME SENUS. 
Atliekame cemento ir mūro darbus. 

BALYS BIELIAUSKAS 
129 ir State Road, Lemont, DI.

Skambinti: Lemont 395-M-2_

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimaa, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

, PIRKITE. JAV TAUPYMO BONUS
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